



Aicina rast atbalstu ziemāju sējumu atjaunošanai

26. martā Jelgavas novada domes sēdē deputāti Rēba vērsties pie Latvijas Republikas Ministru prezidentes Laimdotas Straujumas un Zemkopības ministrijas ar aicinājumu par iespējamiem atbalsta pasākumiem graudaugu, rapša audzētājiem saistībā ar katastrofālu ziemāju sējumu izsalšanu un bojāeju.

Pašvaldība norāda, ka aizvadītā ziema ar sniega trūkumu, kas mijies ar stipru kailsalu, nodarījusi lielus postījumus ziemāju sējumiem. Lai arī patlaban tiešs kaitējuma apmērs nav aprēķināts, vairums prognožu liek secināt, ka Zemgalē jāpārsēj no 70 līdz 90 procentiem ziemāju. Jau līdz šim publikajā telpā arī vairākas lielās apdrošināšanas sabiedrības paidušas bažas par augsto izsalšanas risku apdrošinātajiem sējumiem.

Jelgavas novada pašvaldība aicina vērst uzmanību uz faktu, ka klimatiskie apstākļi, kas ietekmējuši izsalšanu, nav bijuši vien lokāla rakstura, bet gan tādi tie bija visā valstī. Tieši tādēļ Jelgavas novada pašvaldība aicina ziemāju izsalšanu vērtēt kā ārkārtēju un būtisku kaitējumu ziemāju sējumu platībām valstī un rast iespēju atbalsta pasākumiem zemnieku saimniecībām.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune norāda, ka situācija ar ziemāju izsalšanu Zemgalē ir viskritiskākā valstī. «Ziema bija bez sniega, un dažbrīd zemās temperatūras ir nodarījušas lielus postījumus ziemājiem. Turklāt šī problēma lielākā vai mazākā mērā ir visā valstī, tomēr pie mums situācija ir ļoti nepatīkama. Novada zemnieku sniegtā informācija liecina, ka tiešām lielu daļu ziemāju ir skāris kailsals un jāpārsēj lielas platības. Šo situāciju mēs vērtējam kā kritisku, tieši tādēļ novada dome vērsas pie Ministru prezidentes un Zemkopības ministrijas ar aicinājumu izvērtēt atbalsta iespējas zemniekiem,» tā Z. Caune.

Jāpiebilst, ka Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra veiktais ziemāju stāvokļa apsekojums Latvijā liecina, ka valstī no kopumā ar ziemas rapsi apsētajiem apmēram 60 000 hektāriem kailsala dēļ izsaluši vairāk nekā 40 000 hektāri jeb 70 – 80 procenti no sējumiem.

JNZ



1000 īrniekiem pašvaldība piedāvā izpirkt dzīvokļus

Pašlaik pašvaldība saņēmusi un izskatījusi jau 55 Jelgavas novada iedzīvotāju iesniegumus, kuros lūgts atļaut savā īpašumā iegādāties līdz šim no pašvaldības īrēto dzīvokli. Tas nozīmē, ka pašvaldības dzīvokļu atsavināšanas process ir veiksmīgi sācies un arī citiem iedzīvotājiem, kam atbilstoši saistošajiem noteikumiem pašvaldības dzīvoklis nepienākas kā palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā, dota iespēja savā īpašumā iegādāties līdz šim no pašvaldības īrēto mājokli.

Jelgavas novada domes izpilddirektors Ivars Romānovs stāsta, ka šobrīd pašvaldības valdījumā ir vairāk nekā 1000 dzīvokļu, taču pašvaldības funkciju nodrošināšanai – lai saistošajos noteikumos «Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā» definētajām iedzīvotāju kategorijām nodrošinātu attiecīgu palīdzību – nepieciešami ne vairāk kā 200 mājokļi. «Pašvaldībai ne tikai nav nepieciešams tik liels dzīvojamais fonds, bet arī nav finansiālas kapacitātes remontēt visus tai piederošos apmēram 1170 dzīvokļus. Turklāt tas rada nevienlīdzīgu situāciju starp dzīvokļu īpašniekiem, kuri savulaik dzīvokli noprivatizēja vai to iegādājušies nekustamā īpašuma tirgū, un cilvēkiem, kuri joprojām mitinās pašvaldības mājoklī, kura uzturēšanu un apsaimniekošanu pašvaldība ir spiesta dotēt no visu nodokļu maksātāju naudas,» skaidro I. Romānovs, norādot, ka, īstenojot izstrādāto mājokļu politiku, tiks panākta finanšu resursu lietderīgāka izmantošana pašvaldībai piederošā dzīvojamā fonda remontdarbos un, galvenais, līdzekļi tiks novirzīti tai iedzīvotāju daļai, kurai ir objektīvas tiesības pretendēt uz pašvaldības dzīvokli un to izmantot, kas būtu arī sociāli taisnīgi. «Īstenojot šo mājokļu poli-



FOTO: Pašvaldība no Elejas pagasta iedzīvotājiem saņēmusi jau ap 30 iesniegumu, kuros viņi pauduši vēlmi savā īpašumā iegādāties līdz šim no pašvaldības īrēto mājokli. Daudziem no viņiem atlicis nokārtot vien pēdējās formalitātes, lai likumiski kļūtu par dzīvokļa īpašnieku, taču citi vēl nekādas darbības nav sākuši. Arī daudzdzīvokļu mājā Lietuvas ielā 65/67 vēl ir vairāki dzīvokļi, kurus iedzīvotāji irē no pašvaldības. Tā ir arī elejniecei Lūcijai Savickienei, taču pensionāre iespēju pašvaldības dzīvokli iegādāties nemaz neapsver. «Ja pensija ir 182 eiro – par kādu naudu lai to pērku?! Arī bērniem tas nav vajadzīgs, tāpēc labāk, cik nu vēl atlicis, dzīvoju pašvaldības īpašumā,» tā pensionāre, piebilstot arī, ka pašlaik irē trīsistabu dzīvokli – tik lielu, tā kā ģimenē auga četri bērni, vīram savulaik piešķīra darbavieta.

tiku, iedzīvotājiem tiek dota iespēja sāktot savas īpašuma tiesības – iegādāties līdz šim no pašvaldības īrēto dzīvokli un kļūt par tā īpašnieku. Ja šī iespēja netiks izmantota, turpmāk pašvaldības dzīvokļu īrniekiem, kuriem mājoklis nepienākas kā palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā, varētu tikt lemts par tirgus situācijai atbilstošas īres maksas noteikšanu, lai varētu segt faktiskās dzīvokļa uzturēšanas izmaksas,» tā izpilddirektors, norādot, ka saskaņā ar aplēsēm pašlaik labumu no

pašvaldības dzīvojamā fonda gūst apmēram 10 procenti novada iedzīvotāju.

Īpašuma pārvaldes vadītāja Daiga Branta norāda, ka pašvaldības dzīvokļu atsavināšanas process ir veiksmīgi sācies un viens no veicinošajiem faktoriem ir jau notikušās iedzīvotāju sanāksmes atsevišķos pagastos, kurās cilvēki tiek informēti par šādu iespēju un kārtību, kādā tas izdarāms. «Uz šo brīdi esam saņēmuši un izskatījuši jau 55 atsavināšanas ierosinājumus, un visaktīvākie bijuši Elejas un

Kalnciema pagasta iedzīvotāji – šajos pagastos arī vēsturiski ir visvairāk pašvaldības dzīvokļu. Tāpat pa dažiem iesniegumiem saņemts arī no citos pagastos dzīvojošajiem,» tā viņa, ikvienu iedzīvotāju, uz kuru attiecas šī iespēja, aicinot izvērtēt savas vēlmes, iespējas un vērsties pašvaldības Īpašuma pārvaldē, lai vienotos par iedzīvotājam optimālāko risinājumu un turpmākajām darbībām.

3.lpp.

Koku ciršanu varēs atsākt tikai 1. jūlijā

No 15. aprīļa līdz 30. jūnijam nedrīkst cirst kokus ciema teritorijās. Šāds ierobežojums noteikts, lai saudzētu Jelgavas novada teritorijā esošos apstādījumus to veģetācijas perioda sākumos – plaukšanas laikā, kā arī aizsargātu tajos ligzdojošos putnus, informē Jelgavas novada pašvaldības Īpašuma pārvaldes vides aizsardzības speciāliste Līga Solosteja.

Šādu ierobežojumu līdz pat jūnija beigām pilsētu un ciemu teritorijās paredz Ministru kabineta noteikumi Nr.309 «Noteikumi par koku ciršanu ārpus meža». «Gadījumos, kad netiek ievērotas noteikumu prasības, Jelgavas novada pašvaldības Vides komisija nosaka zaudējumu atlīdzības apmēru par patvaļīgu koku ciršanu,» skaidro L.Solosteja, piebilstot, ka arī laika periodā līdz 30. jūnijam, kamēr spēkā ir ciršanas aizliegums, vērstoties pašvaldībā, interesenti var saskaņot koku ciršanu un saņemt atļauju, taču faktiski kokus nozāgēt drīkstēs tikai, sākot no 1. jūlija.

L.Solosteja norāda, ka bez pašvaldības atļaujas ārpus meža atļauts cirst augļu kokus; kokus, kuru celma caurmērs ir mazāks

par 20 centimetriem; kokus ārpus pilsētām teritorijās, kur saskaņā ar normatīvajiem aktiem par aizsargosām, meliorāciju, autociņiem un dzelzceļiem koku audzēšana ir aizliegta, kā arī Aizsargoslu likuma 61. pantā minētos kokus; kokus ārkārtējā situācijā, kas izsludināta atbilstoši normatīvajiem aktiem par nacionālo drošību; kokus, kuri apdraud infrastruktūras darbību, cilvēka veselību, dzīvību vai īpašumu, ja pirms darbu veikšanas ir notikusi situācijas fotofiksācija un informēta vietējā pašvaldība; dzelzceļa infrastruktūras pārvaldītājam – dzelzceļa zemes nodalījuma joslā (arī aizsargstādījumos) augošus kokus, lai garantētu dzelzceļa infrastruktūras objektu drošu ekspluatāciju un satiksmes drošību.

Jāpiebilst, ka kārtību, kādā ar pašvaldību saskaņojama koku ciršana ārpus meža Jelgavas novada administratīvajā teritorijā, koku ciršanas publiskās apspriešanas kārtību un gadījumus, kad rīko publisko apspriešanu, kā arī zaudējumu atlīdzības aprēķināšanas kārtību par dabas daudzveidības samazināšanu, nosaka Jelgavas novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr.14 «Par koku ciršanu ārpus meža Jelgavas novada administratīvajā teritorijā».

JNZ

Regulators pieprasa pārskatīt ūdens un kanalizācijas pakalpojumu cenas novadā

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija pieprasījusi Jelgavas novada pašvaldībai iesniegt jaunus ekonomiski pamatotus ūdens un kanalizācijas pakalpojumu tarifus novadā. Mūsu uzņēmums «Jelgavas novada KU» šomēnes to arī izdarījis, un tagad regulators vērtēs jauno tarifu. Tas varētu stāties spēkā ne agrāk kā pēc četriem mēnešiem.

«Jelgavas novada KU» vadītāja Antra Alksne skaidro, ka katru gadu uzņēmumam ir pienākums iesniegt savus pārskatus un atskaites regulatoram. «Regulators jau pagājušajā gadā mums norādīja, ka pakalpojumu cenas novadā dažviet nav mainītas kopš deviņdesmito gadu

beigām vai 2000. gada sākuma – tās esot tirgus situācijai neatbilstošas. Izvairīties no regulatora pieprasījuma novadam nav iespējams, tāpēc jau aprīlī iesniedzām jaunus aprēķinus ūdens un kanalizācijas pakalpojumiem novadā, kas tagad jāvērtē regulatoram.»

Regulators, kā to nosaka kārtība, pēc nepieciešamības rīko uzskatīšanas sanāksmes par iesniegtajiem tarifu projektiem, tādejādi nodrošinot papildus iespēju lietotājiem uzdot jautājumus, saņemt komersantu skaidrojumus un izteikt priekšlikumus par tarifa projektu.

Apstiprinātie tarifi stājas spēkā ne agrāk kā trīsdesmitajā dienā pēc to publicēšanas oficiālajā izdevumā «Latvijas Vēstnesis». «Jelgavas Novada Ziņas» par izmaiņām tarifā informēs, kad lēmums būs pieņemts.

JNZ

Informācija Zemgales reģiona senioru organizāciju pārstāvjiem

25. aprīlī pulksten 11 Jelgavas novada pašvaldības zālē Jelgavā, Pasta ielā 37, notiks Zemgales Senioru biedrību apvienības organizēta konference par pensiju indeksācijas un citiem pensiju un pensionāru veselības aprūpes jautājumiem. **Aicināti visi interesenti.**

Jelgavas novada pašvaldības
Jelgavā 2014. gada 27. janvārī (protokols Nr.1 7.\$)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.4

«Grozījums Jelgavas novada pašvaldības

2011. gada 23. februāra saistošajos noteikumos Nr.5

«Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu»

Izdoti saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 43. p. trešo daļu

Izdarīt grozījumus Jelgavas novada pašvaldības 2011. gada 23. februāra saistošajos noteikumos Nr.5 «Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu»:

papildināt noteikumus ar 3.¹ punktu šādā redakcijā: «Noteikumu 3. punktā minētais nosacījums par deklarēto pamata dzīvesvietu ne mazāk kā pēdējos 12 mēnešus pirms bērna piedzimšanas neattiecas uz gadījumiem, kad pabalsta pieprasītājs pirms bērna piedzimšanas ir iegādājies nekustamo īpašumu Jelgavas novadā un tajā deklarējis pamata dzīvesvietu.»

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs
Z.Caune

Paskaidrojuma raksts

par Jelgavas novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.4

«Grozījums Jelgavas novada pašvaldības

2011. gada 23. februāra saistošajos noteikumos Nr.5

«Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu»» projektu

Paskaidrojuma raksta daļas

1. Saistošo noteikumu projekta nepieciešamības raksturojums

Norādāmā informācija

Jelgavas novada pašvaldības 2011. gada 23. februāra saistošo noteikumu Nr.5 «Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu» mērķis ir Jelgavas novada ģimeņu sociālā stāvokļa uzlabošana. Saistošo noteikumu 3. punktā noteikts, ka tiesības saņemt pabalstu ir Latvijas Republikas pilsoņiem, nepilsoņiem un ārzemniekiem, kuriem piešķirts personas kods un deklarēta pamata dzīvesvieta ne mazāk kā pēdējos 12 mēnešus pirms bērna piedzimšanas ir Jelgavas novada administratīvajā teritorijā. Minētais 12 mēnešu ierobežojums tika noteikts, lai novērstu iespēju citu pašvaldību iedzīvotājiem, rīkojoties negodprātīgi, saņemt pabalstu sakarā ar bērna piedzimšanu, īslaicīgi deklarējot dzīvesvietu Jelgavas novadā, nekļūstot par Jelgavas novada pastāvīgu iedzīvotāju. Minētais nosacījums liedz saņemt pabalstu arī ģimenēm, kuras 12 mēnešu laikā pirms bērna piedzimšanas ir iegādājušās nekustamo īpašumu Jelgavas novadā un deklarējušas to par savu dzīvesvietu, tādējādi apliecinot ilglaicīgu piederību Jelgavas novada iedzīvotāju lokam. Saistošo noteikumu projekts neparedz pamata dzīvesvietas deklarēšanas 12 mēnešu ierobežojumu ģimenēm, kuras šajā laikā ir iegādājušās nekustamo īpašumu Jelgavas novadā un deklarējušas to par savu dzīvesvietu.

2. Īss saistošo noteikumu projekta satura izklāsts

Saistošo noteikumu projekts paredz papildināt Jelgavas novada pašvaldības 2011. gada 23. februāra saistošos noteikumus Nr.5 «Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu» ar 3.¹ punktu šādā redakcijā: «Noteikumu 3. punktā minētais nosacījums par deklarēto pamata dzīvesvietu ne mazāk kā pēdējos 12 mēnešus pirms bērna piedzimšanas neattiecas uz gadījumiem, kad pabalsta pieprasītājs pirms bērna piedzimšanas ir iegādājies nekustamo īpašumu Jelgavas novadā un tajā deklarējis pamata dzīvesvietu.»

3. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz pašvaldības budžetu

Ietekmes apmērs uz pašvaldības budžetu nav nosakāms, jo nav prognozējams gadījumu skaits, kad ģimenes pieprasītu pabalstu saskaņā ar saistošo noteikumu projektā noteikto, bērnu skaits, to atbilstība noteiktai grupai.

4. Saistošo noteikumu projekta ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā

Neattiecas.

5. Saistošo noteikumu projekta iespējamā ietekme uz administratīvajām procedūrām

Saistošo noteikumu projekts nerada papildu administratīvo slogu.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām saistībā ar saistošo noteikumu projektu

Konsultācijas ar privātpersonām saistošo noteikumu projekta izstrādes procesā netika veiktas.

Jelgavas novada pašvaldības Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja
A.Strautniece

Šopavasār pagasti mazāk piegružoti; Lielā talka – 26. aprīlī

26. aprīlī, Lielās talkas dienā, arī Jelgavas novada 13 pagastu iedzīvotāji aktīvi iesaistīsies atkritumu savākšanas, apkārtnes sakopšanas un labiekārtošanas darbos. Provizoriski novadā talkošanas vietu skaits varētu pieaugt līdz 60, taču atbildīgie par talku pagastos atzīst, ka šogad apkārtnē ir mazāk piesārņota nekā pagājušajā gadā.

Visaktīvāk talkas dienā rosīsies Vilces pagastā, kur šobrīd pieteiktas 19 talkas vietas – tiks sakopti gan daudzdzīvokļu māju pagalmi, gan ceļmalas, grāvmales, gan parki, muižas apkārtnē un citas vietas. Parālēli atkritumu savākšanai visā novadā notiks arī krūmu un koku stādīšana un labiekārtošanas darbi.

Kaut arī joprojām ir cilvēki, kas atbrīvojas no saldumu papīriem un citiem atkritumiem, tos izmetot uz ielas, grāvī un citur, līdz ar izmaiņām vidē un apkārtējos cilvēkos arī mēslo tājiem ir grūtāk nomest dažādas iepakojumus, kur pagadās, īpaši tad, ja vide regulāri tiek uzturēta tīra un sakopta – tāds ir pagastu talkas atbildīgo novērojums. Kā papildu arguments ir arī pagājusi ziema bez

Atbildīgie par talku pagastos			
Pagasts	Atbildīgais	Tālrunis	E-pasts
Lielplatone	Ilze Beide	26827971	ilze.beide@jelgavasnovads.lv
Svēte	Sarmīte Nikiforova	29800747	sarmitenik@inbox.lv
Vilce	Mārtiņš Vipulis	26430730	martins.vipulis@jelgavasnovads.lv
Eleja	Agris Strautnieks	27028433	agris.strautnieks@yahoo.com
Sesava	Staņislavs Matuss	27234237	stanislavs.matuss@jelgavasnovads.lv
Kalneciems	Ilmārs Andersons	27846063	ilmars.andersons@jelgavasnovads.lv
Līvberze	Lauris Ovsjanko	27810963	lauris.ovsjanko@jelgavasnovads.lv
Glūda	Silvija Ziberte	26366631	silvija.ziberte@jelgavasnovads.lv
Platone	Rasma Krauze	26547117	rasma.krauze@jelgavasnovads.lv
Valgunde	Andris Krastiņš	26409183	andris.krastins@jelgavasnovads.lv
Virca	Gunta Zajankovska	27234149	gunta.zajankovska@jelgavasnovads.lv
Jaunsvirlauka	Jānis Šteinbergs	28313550	janis.steinbergs@jelgavasnovads.lv
Zaļenieki	Alfrēds Reblis	27231142	alfreds.reblis@jelgavasnovads.lv

sniega – sniegā iemestā iztukšotā pudele vai papīrs nav redzams un nerada tūlītēju sajūtu, ka būtu nodarīts kaitējums dabai.

Savukārt pagastu atbildīgie, caur kuru teritorijām stiepjas noslogoti autoceļi, par talkas kā rīka atkritumu izmešanas paradumu maiņai noskaņoti visskeptiskāk, jo ceļmalas un grāvmales arvien tiek pamatīgi piegružotas. Lai mainītu autobraucēju paradumus un attieksmi, nepieciešamas valsts mēroga kampaņas, jo paši novada iedzīvotāji ir pavisam neliela daļa, kas ikdienā izmanto tādas valsts nozīmes ceļus kā, piemēram, Lietuvas šoseja

posmā Jelgava–Eleja, atzīst Līva Kaunese, Lielās talkas koordinatore Jelgavas novadā.

Iedzīvotāji aicināti iesaistīties talkas dienas aktivitātēs savas apkārtnes sakopšanā. Par talkas vietām var interesēties gan pagastu pārvaldēs, gan novada mājas lapā, kā arī Lielās talkas oficiālajā mājas lapā talkas.lv, kur iespējams arī pierēģistrēt savu talkas vietu. Pirms tam gan lūgums to saskaņot ar pagasta talkas atbildīgo. Jāpiebilst, ka Jelgavas novada domes darbinieki šoreiz talkos Līvberzes pagastā, kur sakops Bērzes upes krastus.

26. aprīļa talkas aktivitātes pagastos

VIRCAVA

26. aprīlī paredzēts sakopt ceļu, kas ved caur mežu, malas. Pagasta iedzīvotāji Lielās talkas dienā aicināti uz Migalu karjerām. Izbraukšana no Vircavas centra – pulksten 9.30.

VALGUNDE

2. maijā četras vietas pagastā būs izvietoti konteineri lielgabarīta atkritumiem: pie Valgundes pagasta pārvaldes, pie veikala Vītolīņos, pie «Kodoliem» Tīreļos un pie mājas «Kalnciems». Lūgums konteinerus aizpildīt tā, lai tajos varētu savietot pēc iespējas vairāk atkritumu. Blakus konteineram neko nenovietot. Sadzīves atkritumiem šie konteineri nav paredzēti, jo katrai mājāsaimniecībai jābūt noslēgtam atbilstošam līgumam ar SIA «Jelgavas novada KU».

ZAĻENIEKI

Lielā talka Zaļenieku pagastā 26. aprīlī sāksies pulksten 10. Tiks stādīta aleja no centra uz «Milleru» mājām. Pulksten 15 – Glūdas pagasta folkloras ansambļa «Slovjanočki» (vadītāja Olga Rožko) un Zaļenieku kultūras nama sieviešu vokālā ansambļa (vadītāja Guntra Minkevica) sadziedāšanās.

GLŪDA

Talkas dienā visi aicināti strādāt pie diķa Nākotnē. Ja laikapstākļi atļaus, paredzēts pagarināt dabas taku gar upi, sakopt apkārtni, jo vasarā

ši ir ne tikai iemīļota vietejo iedzīvotāju atpūtas un pastaigu vieta, bet šovasar tur notiks arī Pirts festivāls. Talkas noslēgumā – tradicionālā zupa!

LIELPLATONE

26. aprīlī pulksten 9 talkotāji aicināti ierasties Sidrabes parkā, lai savāktu zarus, zāgētu sausus krūmus, turpinātu sakārtot Sidrabes estrādes apkārtni. Var arī izvēlēties otru talkošanas vietu – Lielplatones muižas parku, kur sakopšanas darbi arī sāksies pulksten 9. Savukārt pulksten 10 muižā būs Putnu dienas – pasākums visai ģimenei, ko organizē biedrība «Engēļu acis» sadarbībā ar pagasta pārvaldi un dienas centru «Birzaliņas». Programmā: lekcija par putniem, putnu būrīšu izgatavošana, uzstādīšana muižas parkā ornitologa Jāņa Kuze vadībā, radošās darbnīcas, izstāde, kopīga tējas baudīšana un putnu dziesmu klausīšanās, kā arī citas aktivitātes.

LĪVBĒRZE

Talcinieki aicināti doties sakopt valsts un pašvaldības autoceļu malas, kur visbiežāk autobraucēji izmet savus atkritumus: Līvberzes vidusskolas kolektīvs dosies uz ceļu Tušķi–Kalnciems; Līvberze–Dorupe; Līvberze–Jelgava; Aizupes pamatskola – uz ceļu Tušķi–Līvberze, Tušķi–Kalnciems; pagasta darbinieki un iedzīvotāji sakops Bērzes upes malu, autoceļa

Jelgava–Tukums ceļmalu no Līvberzes līdz Līvberzes kapiem, pašvaldības autoceļa malu Bāči–Plunķi. Savukārt lielgabarīta atkritumu savākšanai konteiners būs izvietots pie Līvberzes katlumājas Baložu ielā 1 no 12. līdz 13. aprīlim un no 3. līdz 5. maijam.

PLATONE

Lielās talkas laikā, 26. aprīlī, no pulksten 10 paredzēts strādāt Pokos, Pēterlaukos, Platone un Lielvirca. Iesaistīties aicināts ikviens pagasta iedzīvotājs.

JAUNSVIRLAUKA

Jaunsvirlaukā talkas laikā tiks kopts pagasta centrs, atpūtas vieta Lielupes malā pie Stalģenes tilta un citas vietas pagastā. Lielie atkritumu konteineri tiks izvietoti: Stalģenē un Dzirnietos pie daudzdzīvokļu mājām, Vecsvirlaukā pie bibliotēkas, Mežciemā laukumā aiz veikala un pie kādreizējām «Bluku» mājām, Kāmiņos autobusa galapunktā, Jaunsvirlaukā, kā arī pie Bērzkroga kapiem. Konteineros nebūt trūdošus dabas materiālus, bet vecās mēbeles un citi lielle atkritumi jāsadala, lai konteiners tik ātri nepiepildītos.

SESAVA

Lielajā talkā tiks sakopts Sesavas parks un ūdenstilpe pie tā, kā arī Bērvircavas parks un Vircavas upes krasti Bērvircavā.

Eiropas Parlamenta vēlēšanu Latvijā norise

Šogad 24. maijā Latvijā notiks kārtējās Eiropas Parlamenta vēlēšanas, kurās Latvijas pārstāvimai Eiropas Parlamentā jāievēl astoņi deputāti. Vēlēšanās Latvijā būs viens vēlēšanu apgabals.

Eiropas Parlamenta vēlēšanās vēletāju uzskaitē tiks lietots vēletāju reģistrs un balsošana notiks, izmantojot vēletāju sarakstus. Katrs vēletājs vēlēšanās būs reģistrēts noteiktā vēlēšanu iecirknī atbilstoši reģistrētajai dzīvesvietai. Vēletāju saraksti veidoti, sadarbojoties Centrālajā vēlēšanu komisijai, pašvaldībām un Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei.

Saskaņā ar Vēletāju reģistra likumu līdz 15. martam Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde katram vēletājam uz viņa deklarētās dzīvesvietas adresi pa pastu nosūtīja paziņojumu par to, kura iecirkņa sarakstā vēletājs iekļauts. Līdz 29. aprīlim vēletāji var mainīt sākotnēji reģistrēto vēlēšanu iecirkni, izvēloties jebkuru citu vēlēšanu iecirkni Latvijas teritorijā.

Tiesības piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir balsttiesīgajiem Latvijas pilsoņiem, kā arī citu Eiropas Savienības dalībvalstu pilsoņiem, kuri uzturas Latvijā (ziņas par kuriem ir iekļautas Latvijas iedzīvotāju reģistrā). Balsttiesības Latvijā ir no 18 gadu vecuma. Citu Eiropas Savienības dalībvalstu pilsoņiem, kuri vēlas izmantot savas balsttiesības Latvijā, līdz 24. aprīlim jāreģistrējas vēlēšanās Centrālajā vēlēšanu komisijā, personiski vai pa pastu iesniedzot attiecīgu iesniegumu.

Kandidātu sarakstu iesniegšana Eiropas Parlamenta vēlēšanās jau ir noslēgusies – tie bija jāiesniedz Centrālajā vēlēšanu komisijā. Deputātu kandidātu sarakstus Eiropas Parlamenta vēlēšanās varēja iesniegt likumā noteiktā kārtībā reģistrētas partijas un partiju apvienības, katrā kandidātu sarakstā drīkstēja pieteikt līdz 16 deputātu kandidātiem.

24. maijā, Eiropas Parlamenta vēlēšanu dienā, vēlēšanu iecirkņi Latvijā būs atvērti no pulksten 7 līdz 20.

No 21. līdz 23. maijam vēlēšanu iecirkņos dažas stundas dienā notiks iepriekšējā balsošana. Vēlēšanu iecirkņi būs atvērti:

- 19. maijā – no pulksten 16 līdz 20;
- 20. maijā – no pulksten 9 līdz 13;
- 21. maijā – no pulksten 17 līdz 20;
- 22. maijā – no pulksten 9 līdz 12;
- 23. maijā – no pulksten 10 līdz 16.

Balsošanas dokuments Eiropas Parlamenta vēlēšanās ir pase vai personas apliecība jeb identifikācijas karte.

No 19. maija vēlēšanu iecirkņos varēs iepazīties ar kandidātu sarakstiem, ziņām par kandidātiem un priekšvēlēšanu programmām, kā arī pieteikt balsošanu atrašanās vietā tiem vēletājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēs nobalsot vēlēšanu iecirknī. Balsošana tiks organizēta arī vēletājiem ieslodzījuma vietās.

Tiesības piedalīties Eiropas Parlamenta vēlēšanās būs arī Latvijas pilsoņiem, kuri dzīvo ārvalstīs. Šie vēletāji vēlēšanās varēs piedalīties, balsojot pa pastu. Balsošanai pa pastu jāpiesakās līdz 12. aprīlim Latvijas Republikas diplomātiskajās un konsulārajās pārstāvniecībās vai līdz 24. aprīlim – pasta balsošanas iecirknī Rīgā. Pieteikties pasta balsošanai var personiski vai nosūtīt iesniegumu pa pastu.

Jelgavas novada Vēlēšanu komisija aicina vēletājus pārliecināties par pases derīguma termiņu. Ja pasei vēlēšanu dienā būs beidzies derīguma termiņš, vēletājs nevarēs izdarīt savu izvēli.

Inita Ezermane, Jelgavas novada Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja

«Pārtikas amatnieku» tirdziņi – gan Jelgavā, gan Rīgā

Stāvlaukums Akadēmijas ielā 5, Jelgavā, kļuvis par nemainīgu novada pārtikas ražotāju un pircēju tikšanās vietu – tieši tur katru otro sestdienu iespējams iegādāties Jelgavas novada mājražotāju un zemnieku produkciju. Nākamais biedrības «Pārtikas amatnieki» tirdziņš Jelgavā – jau 26. aprīlī. Taču nu katru piektdienu ar Jelgavas novada un Zemgales labumiem tiek iepazīstināti arī rīdzinieki.

Biedrības «Pārtikas amatnieki» valdes priekšsēdētājs un maiznīcas «Svētes maize» saimnieks Jānis Dāvids ar līdz šim sasniegto ir apmierināts, jo novada pārtikas ražotāji līdztekus dažādiem tirdziņiem pa visu Latviju kopš pagājušā gada nogales ieguvuši pastāvīgu tirgošanās vietu netālu no savām mājām – Jelgavā. «Dažādos tirdziņos novērtējot mūsu mājražotāju produkciju, pircēji aktīvi interesējās, kur ikdienā to iespējams iegādāties. Sākotnēji tādas iespējas nebija, bet sadarbībā ar novada pašvaldību un pateicoties stāvlaukuma īpašnieka atsaucībai šo jautājumu izdevās atrisināt – nu par regulāru mājražotāju un pircēju satikšanās vietu katru otro sestdienu no pulksten 9 līdz 15 kļuvis stāvlaukums Akadēmijas ielā 5, Jelgavā,» stāsta J.Dāvids, piebilstot, ka atsevišķās sestdienās tiek organizēti papildtirdziņi. «Piemēram, papildu tirdziņš būs arī 3. maijā, kad ar dažādiem pasākumiem Jelgavā oficiāli tiks atklāta tūrisma sezona,» tā viņš.

Par stabiliu tirdziņu «kodolu» kļuvuši visi mūsu novada ražotāji, kas apvienojušies biedrībā «Pārtikas amatnieki», taču, kā norāda biedrības valdes priekšsēdētājs, lai pircējiem nodrošinātu vēl plašāku sortimentu un iespēju visu nepieciešamo iegādāties vienuviet, uz tirdziņiem tiek aicināti arī kolēģi no citām pašvaldībām. Tā, piemēram, mūsu pusē nav zivju ražotāju, tādēļ tie tiek pieaicināti no Lapmežciema, no Daugmales savu produkciju ved smilšrēķu audzētāji.

Tā kā «Pārtikas amatnieku» tirdziņš jau ieguvis savus pastāvīgos apmeklētājus un pircēju skaits pamazām aug, biedrība lielāku uzmanību sākusī pievērst arī dažādām aktivitātēm, lai tirdziņš būtu ne tikai vieta, kur iegādāties pārtiku, bet reizē arī kļūtu par pasākumu, kur jauki un interesanti pavadīt laiku visai ģimenei. «Lai to nodrošinātu, pamazām tirdziņu laikā sākam attīstīt izklaides programmu. Piemēram, marta izskaņā piedāvājam kopīgu zupas vārīšanu un degustāciju un jautro miklu minēšanu, un pircēji, piedaloties aktivitātēs, varēja tikt pie jaukām balvām. Protams, šajā virzienā mums vēl daudz jāstrādā, bet pamats tam ielikts,» spriež J.Dāvids.

Kā vienu no pēdējā laika lielākajiem biedrības sasniegumiem viņš min «izcīnīto» iespēju Jelgavas novada mājražotāju produkciju piedāvāt arī rīdziniekiem. «4. aprīlī aizvadīts pirmais mūsu «Pārtikas amatnieku» tirdziņš Rīgā, Maskavas ielā 400, pie tirdzniecības centra «Zoom». Panākt vienošanās paredz, ka mūsu mājražotāji savu produkciju turpmāk tur piedāvās katru piektdienu līdz pat 31. oktobrim,» gandarīts ir biedrības vadītājs, spriežot, ka tā tirgotājiem ir ne tikai iespēja paplašināt savas produkcijas noieta tirgu, bet arī plašāk izskanēt Zemgales un Jelgavas novada vārdam.

Jāpiebilst, ka biedrībā «Pārtikas amatnieki» apvienojušies 23 ražotāji, kuri pārstāv dažādas nozares: maizes, konditorejas, siera, gaļas izstrādājumu, dārzeņu pārstrādes produktu, sulu un mājas vīnu ražošanu. Apmeklējot novada mājražotāju tirdziņus Jelgavā, pircējiem arī nodrošināta bezmaksas stāvieta tirdziņa teritorijā Akadēmijas ielā 5.

Nākamie tirdziņi notiks 26. aprīlī, 3., 10. un 24. maijā. Informācija par tiem tiks aktualizēta arī pašvaldības mājas lapā www.jelgavasnovads.lv.

JNZ

Virca vā – alternatīvās aprūpes pakalpojumu centrs «Kamenītes»



FOTO: Marta beigās atklāts alternatīvās aprūpes pakalpojumu centrs «Kamenītes» Vircavas pagastā. Tas izveidots, realizējot Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) projektu, kura mērķis bija radīt pakalpojumu centru, nodrošinot vietējiem iedzīvotājiem tādu pakalpojumu pieejamību kā veļas mazgāšana, publiskās dušas izmantošana un brīvā laika pavadīšana, ko tagad var izmantot ikviens pagasta iedzīvotājs. Projekta kopējās izmaksas – 33 824 eiro, no tām ELFLA atbalsta summa ir 25 158 eiro, savukārt pašvaldības līdzfinansējums – 8666 eiro.

Pulcēsies Černobiļas avārijas seku likvidatori

Šogad aprīlī 28 gadi, kopš Ukrainā notika tragiskā Černobiļas atomelektrostācijas avārija. Lai pieminētu šīs tragēdijas upurus un pateiktos avārijas seku likvidatoriem, otrdien, 29. aprīlī, pulksten 13 Jelgavas novada domes aktu zālē notiks Černobiļas AES atceres pasākums.

Piemīņas pasākumu tradicionāli organizē Jelgavas un Ozolnieku novada, kā arī Jelga-

vas pilsētas pašvaldība, vienkopus pulcējot Černobiļas avārijas seku likvidatorus no visām trim pašvaldībām.

Ielūgums uz pasākumu izsūtīts kopumā 38 Jelgavas novada iedzīvotājiem, kuri bija iesaistīti avārijas novēršanā. Taču, ja cilvēks ielūgumu kaut kādu iemeslu dēļ nav saņēmis, viņš aicināts to darīt zināmu organizatoriem pa tālruni 63024965 vai 26438202. Zvanot pa kādu no šiem tālruniem, dalībnieki arī līdz 24. aprīlim lūgti apstiprināt savu dalību pasākumā.

Piemīņas pasākums notiks 29. aprīlī pulk-

sten 13 Jelgavas novada domes aktu zālē.

Jāatgādina, ka Černobiļas AES avārija notika 1986. gada 26. aprīlī. Lai likvidētu avārijas sekas, no Latvijas tika aizsūtīti vairāk nekā seši tūkstoši iedzīvotāju, nebrīdinot par avārijas nopietnību. Radiācija ir atstājusi nenovēršamas sekas uz šo cilvēku veselību. Kopumā avārijas seku likvidēšanā piedalījās ap 800 tūkstoši cilvēku no Krievijas, Ukrainas, Baltkrievijas, Lietuvas, Igaunijas, Latvijas un citām valstīm.

JNZ

1000 ģimeniem pašvaldība piedāvā izpirkt dzīvokļus

1.lpp. ←

Lai pretendētu uz pašvaldības dzīvokļa atsavināšanu, tā ģimenei pašvaldībā jāvērsas ar attiecīgu iesniegumu (iesnieguma forma pieejama arī pašvaldības mājas lapā www.jelgavasnovads.lv, sadaļā «Pakalpojumi», «Īpašuma pārvalde»). «Uz šī iesnieguma pamata neatkarīgs nekustamā īpašuma tirgus vērtētājs veic dzīvokļa apsekojumu, kura rezultātā tiek noteikta konkrētā dzīvokļa īpašuma tirgus vērtība. Tāpat tiek noteikta arī ģimenei ieguldījumu vērtība jeb tiek ņemti vērā iedzīvotāja ieguldījumi konkrētajā pašvaldības dzīvoklī. Uz abu šo vērtējumu pamata tiek noteikta īpašuma galējā vērtība – cena, par kādu dzīvokli iespējams iegādāties savā īpašumā,» kārtību skaidro Jelgavas novada jurists Dzintars Lagzdīņš. Pēc nepieciešamo formalitāšu nokārtošanas un noteiktās summas samaksas, iedzīvotājs īpašumu var reģistrēt Zemesgrāmatā uz sava vārda. Tādējādi turpmāk viņš pašvaldībai vairs nemaksā par dzīvojamo telpu īri, bet gan jau kā dzīvokļa īpašnieks turpina segt visas ar kopīpašuma apsaimniekošanu un uzturēšanu saistītās izmaksas un norēķināties par pakalpojumiem.

Protams, izstrādājot mājokļu politiku un apzinoties savu iedzīvotāju maksātspeju, pašvaldība arī paredzējusi robežgadījumus. Viens no tiem – situācijas, kad ģimenei labprāt iegūtu dzīvokli savā īpašumā, taču finansiālā situācija pašlaik to liedz īstenot. «Šādos gadījumos ar pašvaldību iespējams noslēgt vienošanos par pakāpenisku summas atmaksu jeb dzīvokli iegādāties uz nomaksu. Proti, pašvaldība ir tiesīga noteikt terminēto – līdz pieciem gadiem – samaksas grafiku, un tādējādi par īpašumu iespējams norēķināties pakāpeniski. Būtiski, ka Zemesgrāmatā reģistrēt īpašumu uz sava vārda līdzšinējais ģimenei vairs, tiklīdz noslēgts līgums par

atmaksas grafiku, un arī šādā gadījumā pēc īpašuma ierakstīšanas Zemesgrāmatā īres maksa (rēķinos uzrādītā īres A daļa) pašvaldībai cilvēkam vairs nav jāmaksā,» uz priekšrocībām norāda Dz.Lagzdīņš.

Savukārt strikti pašvaldība vērsīsies pret tiem ģimeniem, kuri neizrādīs nekādu ieinteresētību sakārtot īpašumtiesības, – turpmāk netiks pieļauts, ka īpašuma uzturēšanas izmaksas tiek segtas no visu nodokļu maksātāju naudas, ja vien mājoklis netiek izīrēts kā pašvaldības palīdzība dzīvokļa jautājumu risināšanā. Ar laiku šādiem ģimeniem varētu tikt noteikta īres tirgus situācijai valstī atbilstoša īres un apsaimniekošanas maksa, lai tiktu segtas īpašuma faktiskās uzturēšanas izmaksas. Dzīvokļu atsavināšanas process pašvaldībā tikai nupat kā sācies, un paralēli tam katra pagasta ietvaros tiek apzināti cilvēki, kuriem nav un, visticamāk, arī nebūs nekādu iespēju īrēt dzīvokli iegādāties savā īpašumā un kuri arī nevar pretendēt uz pašvaldības palīdzību šajā jomā. Viens no risinājumiem šādās situācijās, lai tomēr optimizētu pašvaldības dzīvojamo fondu, būtu iespēja dzīvesvietu nodrošināt pašvaldības īres namos – perspektīvā katrā novada pagastā plānots izveidot vienu īres namu, kurā ar atvieglotiem nosacījumiem varētu dzīvot tie cilvēki, kuri finansiālās situācijās dēļ nevar atļauties ne nopirkt, ne arī īrēt dzīvokli, par to norēķinoties pēc īres tirgus cenām, skaidro pašvaldība.

Kamēr citi vēl tikai uzzina par iespēju no pašvaldības dzīvokli atpirkt, Andra Strelcūne pašvaldības trīsistabu dzīvokli Lietuvas ielā 65/67 Elejā jau pavisam drīz iegūs savā īpašumā – atlikušās pēdējās formalitātes. «Kad pirms vairāk nekā desmit gadiem pārcēlos uz šo dzīvokli, man nebija nekādu iespēju to iegādāties savā īpašumā. Taču, kaut arī tas ir pašvaldības dzīvoklis, pret to vienmēr esmu

iedzīvotāju kategorijas, kas var pretendēt uz pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā, un kārtība, kādā to var saņemt, definēta pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.11 (2011.) «Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā». «Lai pretendētu uz šādu pašvaldības atbalstu, personai jāatbilst vairākiem kritērijiem, un viens no galvenajiem priekšnoteikumiem ir personas vai ģimenes maznodrošinātā statuss. Papildus uz pašvaldības dzīvokli var pretendēt Jelgavas novada deklarētie bāreņi, personas, kas atbrīvojušās no ieslodzījuma vietas, politiski represētās personas, kā arī cilvēki, kuri no sava mājokļa izlikti parādu dēļ vai kuru īpašums ir avārijas stāvoklī un dzīvošanai nav derīgs,» skaidro Īpašuma pārvaldes Dzīvokļu jautājumu komisijas sekretārs Uldis Lonerts. Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties pašvaldībā, pagastu pārvaldēs, kā arī pašvaldības mājas lapas www.jelgavasnovads.lv sadaļā «Saistošie noteikumi».

izturējusies ļoti atbildīgi un tā labiekārtošanā ieguldījis lielus līdzekļus. Piemēram, par savu naudu sākotnēji apkures sistēmu, no iekšpuses nosiltināju ārsienu, nomainīju logus, ārdurvis, par sīkākām darbiem nemaz nerunājot. Visu esmu darījis ar domu, ka dzīvot labos apstākļos gribas šodien,» saka Andra. Tiklīdz viņa uzzinājusi par iespēju šo dzīvokli iegūt savā īpašumā, nebija šaubu, kas tas jādara. «Apzinos, ka mūžīgi jau īrēt dzīvokli no pašvaldības nevarēšu, vēl jo vairāk – par salīdzinoši nelielu samaksu. Un, tā kā «mazas naudiņas» ar laiku var pārvērsties «lielās naudiņās», izmantoju iespēju dzīvokli iegūt savā īpašumā. Tā cena pēc vērtēšanas noteikta ap 2000 eiro,» tā viņa. Andra spriež, ka gala cena, ņemot vērā viņas pašas dzīvokli ieguldītos līdzekļus, noteikta adekvāta. «Nav ne jausmas, vai par šādu summu Elejā vispār iespējams nopirkt dzīvošanai piemērotu trīsistabu dzīvokli. Esmu ļoti apmierināta, ka šāda iespēja man bija,» tā viņa,

JNZ

Pievienojies novada audžuģimenēm!

Pašlaik Jelgavas novadā ir 19 audžuģimenes, kurās kopumā ievietoti 36 novada bērni. Taču 16 mūsu novada bērni ģimeniskos vidi raduši citās pašvaldībās. «Mēs ļoti vēlētos, lai arī šie bērni pie audžuvecākiem varētu dzīvot pēc iespējas tuvāk savām dzimtajām mājām, taču mums vēl aizvien pietrūkst audžuģimeņu kapacitātes,» saka Jelgavas novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja Olga Rudaka, uzrunājot ģimenes, kuras izjūt aicinājumu sniegt atbalstu bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, kļūt par audžuvecākiem.

O.Rudaka stāsta, ka uz šo brīdi audžuģimenēs kopumā ievietoti 52 novada bērni un ne visās situācijās bija iespējams viņiem tik ļoti nepieciešamo ģimenisko vidi nodrošināt savā pašvaldībā. «Piemēram, nupat vienu bērniņu ievietojām audžuģimenē Alūksnes pusē, jo iespējas ģimeni atrast tuvāk viņa dzimtajai pusei nebija. Kad pēc laika viņš atgriezies savā novadā, visticamāk, jutīsies šeit kā svešinieks, jo liela attāluma dēļ viņam būs apgrūtinātas iespējas satikties ar sev tuvajiem cilvēkiem, tostarp saviem vecākiem, vecvecākiem, brāļiem un māsām. Tas ir ļoti būtisks iemesls, kādēļ vēlamies panākt, lai audžuģimeņu atbalstu mūsu novada bērni, kam tas nepieciešams, varētu saņemt savā pašvaldībā,» tā O.Rudaka, atklājot, ka pašlaik audžuģimenes statuss Jelgavas novadā piešķirts 19 ģimenēm, savukārt vēl viena ģimene ir statusa iegūšanas procesā. Tiesa, audžuģimeņu skaits vēl aizvien ir nepietiekams, lai atbalstu sniegtu visiem novada bērniem, kam tas ģimenes apstākļu dēļ ir tik ļoti nepieciešams. Aprūpes iestādēs jau bērnunamos, kā tauta tos vēl joprojām dēvē, pašlaik dzīvo 30 mūsu novada bērni, un visi viņi sapņo par mājām, ģimeni un mīlošiem audžuvecākiem.

Lai Latvijā sekmētu profesionālas ģimenes aprūpes atbalsta sistēmas izveidi bērniem, kas zaudējuši vecāku gādību, šogad Sociālo pakalpojumu aģentūra sākusī īstenot projektu «Atbalsta sistēma Latvijas audžuģimenēm, adoptētājiem, aizbildņiem un viesģimenēm», kurā iesaistījusies arī Jelgavas novada pašvaldība. Projekta gaitā tiks apmācīti speciālisti un sniegts atbalsts audžuģimenēm, adoptētājiem, aizbildņiem un viesģimenēm, nodrošinot, piemēram, sociālā darbinieka un psihoterapeita konsultācijas, atbalsta grupas, konsultācijas krīzes situācijās, apmācības atbilstoši ģimeņu vajadzībām, mentoru apmācības kādā no reģionos izveidotajiem kopumā četriem tā sauktajiem mobilajiem atbalsta centriem, kura pakalpojumi tiek sniegti tuvāk ģimeņu dzīvesvietai. «Jāapzinās, ka audzināt svešu bērnu nav tas pats, kas audzināt savu bērnu, jo bērns audžuģimenē nonāk ar savu «bagāžu», atšķirīgu pieredzi. Līdz ar to bieži vien vienā ģimenē nākas «menedžēt» pat četrus dažādu ģimeņu bērnus, kas neapšaubāmi veicina arī audžuvecāku profesionālo izaugsmi. Mērķtiecīgi strādājot un savlaicīgi saņemot nepieciešamo speciālistu atbalstu, no šādām situācijām ir iespējams izvairīties,» saka projekta Zemgales reģionālā koordinatore Kristīne Ozoliņa, akcentējot, ka audžuģimene ir nevis klients, bet gan pašvaldības sadarbības partneris.

Šajā projektā, pārstāvēt Zemgales novada audžuģimeņu atbalsta centru «Spārni», iesaistījusies arī Ruta Verteļe, kas vienlaicīgi ir arī Jelgavas novada audžumamma. «Nupat šī projekta gaitā piedalījāties seminārā, kurā pieredzē dalījās norvēģu kolēģi, un jau pašlaik man ir pilna galva ideju, kā šo pieredzi «pārcelt» uz mūsu audžuģimeņu atbalsta centru «Spārni», kurā aktīvi darbojas apmēram 20 audžuģimenes un atbalstītāji,» tā R.Vertele, neslēpjot, ka tieši šīs biedra pļecs, draudzīgs vārds, uzmundrinājums un padoms ir tas, kas dod motivāciju arī turpmāk būt par atbalstu bērniem, kuriem nepieciešama ģimeniska vide – audžuģimenes atbalsts. Jāpiebilst, ka R.Vertele audžuģimenes statusu ieguva 2005. gadā un šajā laikā audžumamma bijusi apmēram desmit bērniem.

Ģimenēm, kuras gribētu kļūt par audžuvecākiem, par iespēju iegūt audžuģimenes statusu jāinteresējas Jelgavas novada Bāriņtiesā.

JNZ

Ap 150 novada ļaužu par sociālās aprūpes centru

Jelgavas novada Sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs (SARC) ir sociālās aprūpes iestāde, kurā galvenokārt tiek iemītnātas pilngadīgas personas un personas ar invaliditāti. SARC prioritāte ir nodrošināt sociālo aprūpi Jelgavas novada iedzīvotājiem. Šobrīd centrā kopā visās filiālēs ir 154 klienti, no kuriem 95 procenti ir novada iedzīvotāji. SARC noslogojums ir 85 procenti – kopējā centra kapacitāte ir 182 vietas. Uz 1. aprīli citas pašvaldības sociālās aprūpes centros atrodas 27 Jelgavas novada iedzīvotāji, kuri saņem pašvaldības finansējumu, savukārt datu par iedzīvotājiem, kuri paši izvēlējušies kādu iestādi un maksā par šo pakalpojumu, Sociālajam dienestam nav.

«Mūsu misija ir nodrošināt centrā tādas apstākļus, kas būtu pēc iespējas pietuvināti māju sajūtai,» uzsvē SARC vadītāja Ilze Brakmane, norādot, ka tieši individuālā pieeja klientiem ir viena no centra priekšrocībām attiecībā pret citiem, lielākiem, sociālās aprūpes centriem Latvijā.

Personas sociālās aprūpes iestādē tiek ievietotas ar Jelgavas novada Sociālā dienesta lēmumu. Klients par pakalpojumu norēķinās no pensijas – 90 procenti tiek novirzīti saņemtā pakalpojuma apmaksai, bet desmit procenti paliek kabatas naudai. Starpību līdz pilna pakalpojuma cenai sedz klienta radnieki vai pašvaldība, ja klients ir vientuļš. Sociālā dienesta vadītājas vietniece Linda Ozola skaidro, ka pašvaldība maksas starpību sedz arī gadījumos, ja klienta radnieki nav maksāspējīgi (tas tiek noteikts, izmantojot konkrētu formulu) un vērsas pašvaldībā ar lūgumu atbrīvot no maksas pilnībā vai daļēji. Saskaņā ar Jelgavas novada domes lēmumu šogad maksā par ilgstošās sociālās aprūpes un rehabilitācijas pakalpojumu SARC ir 508,68 eiro mēnesī.

Prioritāte – pašvaldības iedzīvotāji

Ja klienta tuvinieki ir maksāspējīgi, viņi var izvēlēties jebkuru iestādi, kas piedāvā sociālās aprūpes pakalpojumu – kā pašvaldības, tā privātu. Bet, ja par pakalpojumu maksā pašvaldība, klients iespēju robežās tiek ievietots kādā no Jelgavas novada SARC filiālēm. Papildu vietas pilngadīgajām personām nesniedz Elejas filiālē – kad samazinājās aprūpē esošo bērnu skaits, atbrīvotās telpas tika nolemts izmantot aprūpes sniegšanai senioriem, jo pēc tā bija pieprasījums un SARC prioritāte ir pakalpojumu nodrošināt savas pašvaldības iedzīvotājiem. Elejas filiālēs vadītāja Nellija Veinberga skaidro, ka aprūpē esošo bērnu skaits samazinājās, jo Jelgavas novada SARC bija piedalījies iepirkumā un sniedza pakalpojumu 14 Rīgas pašvaldības bērniem. Beidzoties līgumam, Rīgas pašvaldība izraudzījās citu pakalpojuma sniedzēju par zemāku cenu. Savukārt pieprasījumu pēc sociālās aprūpes pensijas

16. maijā SARC ikvienu interesentu aicina uz Atvērto durvju dienu:

pulksten 10 – Kalnciema filiālē, pulksten 13.30 – Jaunsvirlaukas filiālē, pulksten 15 – Elejas filiālē.

«Būs iespēja uzdot jautājumus speciālistiem,» tā SARC vadītāja Ilze Brakmane, norādot, ka apmeklētāji filiālēs tiks gaidīti visu dienu.

Viņa arī stāsta, ka Kalnciema filiālē nesen noslēdzies telpu remonts – tika veikta filiāles telpu vienkāršota renovācija – un šī būs arī iespēja ikvienam paskatīties, kādi tagad ir centra klientu dzīves apstākļi. Līdz ar to visu trīs filiāļu telpas ir izremontētas. SARC vadītāja uzsvē, ka jo īpaši SARC priecātos par sadarbību ar pagastu pašdarbības kolektīviem, kas vēlētos dažādot centra klientu ikdienu, ienesot tajā prieku un krāsas. SARC Atvērto durvju dienu apmeklētājus sola cienāt ar maizi, medu un pienu, bet dienas noslēgumā Elejas filiālē visi kopā dziedās un dejos.

Atvērto durvju diena SARC notiks arī pagājušajā gadā, bet tad atsaucība nebija pārāk liela. «Daudzi teica, ka parasti jau Atvērto durvju diena asociējas ar skolu. Tur šo pasākumu rīko, lai aicinātu iekšā, lai piesaistītu jaunus skolēnus. Un tad viņiem radās jautājums, kāpēc Atvērto durvju dienu rīkojam mēs,» mazliet ar humoru stāsta SARC Kalnciema filiāles vadītāja Ivita Jansone.

vecuma cilvēkiem ietekmē arī sabiedrības novecošanās tendence.

Cep klientu izmaksākerētās zivis

SARC klientus nodrošina ar pastāvīgu dzīvesvietu, izmitinot tos vienvietīgās, divvietīgās, trīsvietīgās vai četrvietīgās istabās. Klientiem tiek nodrošināts arī apģērbs, apavi, gultasveļa, sadzīves priekšmeti un diennakts aprūpe, tostarp medicīniskā. SARC klienti četras reizes dienā tiek ēdināti, viņiem ir iespēja mazgāties duša vai vannā, ir pieejami friziera, pēdu un nagu speciālista pakalpojumi, regulāri tiek mazgāta veļa, tīrītas telpas, nodrošināta medicīniskā personāla aprūpe, fiziskās aktivitātes, kultūras programma, pēc klientu lūguma tiek organizēta arī garīgā aprūpe.

SARC vadītāja atzīst – dzīve centrā klientus savā ziņā arī izlutina un pie tā, ka par viņiem rūpējas, ka ir drošības izjūta un tiek nodrošinātas pamatvajadzības, cilvēks pierod ātri. Vislabāk tas ir redzams attiecībā uz ēdienu. «Kad centrā ierodas jauns klients, pirmos divus mēnešus viņam garšo viss, kas tiek gatavots. Pēc tam jau sākas dažādi jautājumi un piebildes par ēdienu,» stāsta SARC Kalnciema filiāles vadītāja Ivita Jansone. Tomēr tieši ēdināšanas jautājumā SARC ir elastīgs un pretimnākošs, iespēju robežās tiek arī apmierinātas klientu vēlmēs – lai tās noskaidrotu, regulāri tiek veiktas aptaujas. Tāpat, ja kādam veselības problēmu dēļ noteikta diēta, SARC pavārī nodrošina atbilstošu ēdienu. SARC vadītāja uzsvē, ka klientiem ir arī iespēja gatavot pašiem, nepieciešamos produktus pasūtīt virtuvē vai pērkot pašiem. Piemēram, Kalnciema filiālē ir kāds vīrietis, kurš ķer zivis, un virtuves darbinieces viņam tās izcep. Tāpat tiek respektēta klientu vēlme gavēņa laikā uzturā nelietot gaļu, piedāvājot alternatīvu.

Iespējams, klientu attieksme pret ēdienu ir saistīta ar viņu adaptāciju jaunajā mitekli. Protams, adaptācijas laiks katram ir individuāls, bet Elejas filiāles vadītāja novērojusi, ka attiecības ar citiem iemītniekiem jauns klients sāk veidot ne ātrāk kā pēc trīs mēnešiem – pa šo laiku viņš ir apradis ar jauno vietu, situāciju un noteikumiem un emocionāli ir gatavs komunikācijai. «Reizēm ir arī tā, ka jau-

nais klients it kā ātri aprod, saka, ka jūtas centrā labi, bet pēc pāris nedēļām sašūķ, jo sāk skumt pēc mājām,» papildina Kalnciema filiāles vadītāja.

Priekšstatu veido «Emīla nedarbi»

SARC darbinieces novērojušas, ka sabiedrība īsti nezina, kas ir sociālās aprūpes un rehabilitācijas centrs. «Sabiedrībā iesakņojies stereotips, kas radies no latviešu populārās filmas «Emīla nedarbi», – liela daļa domā, ka sociālās aprūpes centrs ir nabagmāja, kurā vecīšus iespūnē. Daudzi klienti ierodas pie mums ar domu te nomirt, bet ar laiku viņi saprot, ka te notiek dzīve!» stāsta SARC vadītāja.

Lai pastiprinātu māju sajūtu, SARC tiek svinēti gadskārtu svētki, ievērotas tradīcijas, atzīmētas dzimšanas un vārda dienas. Tāpat centra klienti kopā dara dažādas lietas, piemēram, cep pirāgus vai vafeles un pēc tam kopā tās arī apēd. Tāpat tiek rīkoti kultūras pasākumi, dažādas sociālās aktivitātes, ekskursijas. «Mēs cenšamies nodrošināt klientiem individuālu pieeju,» uzsvē I.Brakmane. Tie, kuriem bijusi iespēja salīdzināt, to arī ļoti novērtē – īpaši tas jūtas pēc tam, kad klienti pabijuši, piemēram, slimnīcā, kur šāda individuāla pieeja cilvēkam nav iespējama.

SARC ir arī iekšējās kārtības noteikumi, kas klientiem jāievēro. Centrā klienti var lietot personīgo apģērbu un sadzīves lietas, istabā izmantot radio un TV, dienas laikā iziet ārpus centra telpām, informējot par to dežurantu, saskaņojot ar iestādes vadību, viesoties pie radniekiem vai draugiem, drīkst arī smēķēt tam paredzētās vietās. Savukārt aizliegts ir, piemēram, smēķēt telpās, ienest centrā alkoholu un atrasties centrā alkohola reibumā, traucēt citus, lietot necenzētus vārdus. Filiāļu vadītājas neslēpj, ka ir bijuši gadījumi, kad nepieciešams izsaukt policiju, un pārsvarā tas ir tad, ja klients lietojis alkoholu un runā necenzētiem vārdiem vai kļūst agresīvs. «Bija viens gadījums, kad kāda kliente stiprā alkohola reibumā kļuva agresīva, bojāja inventāru, aizskāra arī cilvēkus, un nācās izsaukt policiju. Viņai uzlika naudas sodu, toreiz 35 latus. Tā kā no alkohola lietošanas viņai radās veselības problēmas, viņa tika aizvesta uz slimnīcu. Kad atguvās, atgriezās centrā, pakāpeniski nomaksāja sodu, kas viņiem tomēr ir liela nauda, un kopš tās reizes tādas lietas vairs no viņas puses neatkārtojās,» stāsta Elejas filiāles vadītāja.

Galvenais – attiecības ģimenē

Runājot par bērnu atbildību pret sevi un vecākiem, I.Brakmane uzsvē, ka,

viņaspriņķ, visa pamatā ir attiecības ģimenē. Tieši no attiecību modeļa ir atkarīgs, vai un cik ātri bērni pamanīs, ka vecāki paši vairs ar kaut ko netiek galā un viņiem ir nepieciešama palīdzība. «Runājot par veciem cilvēkiem, ja viņu uzvedībā, stāstītajā parādās kas jauns, atšķirīgs no ierastā, jāsāk pievērst uzmanību – tie ir pirmie signāli, ka, iespējams, radušās problēmas,» tā viņa, sakot – ja bērni nedzīvo kopā ar vecākiem, var parunāt ar kaimiņiem, kuri varbūt būs pamanījuši, ka vecāku uzvedība ir mainījusies. Arī nupat Sociālais dienests saskāries ar situāciju: meita plāno doties dzīvot un strādāt uz ārzemēm un bija devusies uz konsultāciju Sociālajā dienestā. Tomēr dienesta darbinieku teiktajam, ka mātei ir veselības problēmas, viņa netic un šaubās, vai māti nepieciešams ievietot SARC. Jāuzsver, ka ir dažādi aprūpes veidi, ne tikai personas ievietošana SARC, un sadarbībā ar Sociālo dienestu tiks izraudzīts katrā situācijā piemērotākais modelis.

Pēdējā laikā gan ir vērojama tendence, ka pieaug klientu invalidu skaits vecumā no 40 līdz 60 gadiem, jo īpaši ar amputētiem locekļiem un dažādām traumām, kas gūtas pēc pārmērīgas alkohola lietošanas.

Nākotnes prioritātes – kvalitāte un drošība

Šobrīd pašvaldība strādā pie dokumenta, kas definēs sociālās jomas pamatnostādnes 2014. – 2020. gadā un ir cieši saistīts arī ar Jelgavas novada pašvaldības attīstības stratēģiju. SARC vadītāja norāda, ka šajā laika posmā centra galvenais uzdevums ir uzlabot sniegtā pakalpojuma kvalitāti, gan iegādājoties modernu aprīkojumu un palīgīdzekļus, gan piesaistot darbā jaunus darbiniekus un izglītojot esošos. «Esam sākuši iegādāties funkcionālās gultas, kas atvieglo darbinieku ikdienu – izcilāt gulošu slimnieku ir fiziski smags darbs. Arī paši klienti to novērtē, jo šādas gultas ļauj viņiem nejusties tik atkarīgiem no otra cilvēka – personāla,» stāsta I.Brakmane. Tāpat Kalnciema filiālē iegādāta funkcionālā vanna gulošo klientu mazgāšanai – nemot vērā, ka līdz šim šie klienti tika mazgāti gultā ar sūkli, tas ir ļoti liels solis uz priekšu.

Otrs svarīgs uzdevums ir uzlabot klientu drošību centrā, vispirms jau fizisko. To iespējams panākt, izveidojot ap centra teritoriju žogu. «Veciem cilvēkiem var zust spēja orientēties – viņi var aizklist no centra teritorijas, ja tā nav nožogota. Tāpat mūsu teritorijā mēdz nākt cilvēki no malas un, piemēram, nolasīt mūsu klientu audzētās jāņogas, upenes. Un par to mums visiem sāp sirds,» tā I.Brakmane, piebilstot, ka centru telpas šobrīd ir izremontētas un labā stāvoklī, bet darbs pie teritorijas labiekārtošanas jātūpina.

SARC darbinieces gan uztrauc viena lieta: ka valsts sociālā politika novedis pie tā, ka valsts specializētie sociālās aprūpes centri tiks reorganizēti un daļa – likvidēti, izvēloties alternatīvu aprūpes veidu. Tas nozīmētu, ka SARC varētu nonākt klienti – cilvēki ar garīgās veselības traucējumiem. Viņas uzskata, ka tas prasītu papildu centra kapacitāti (apmācīti darbinieki, piemērotas telpas, nepieciešama tehniskā bāze) un, iespējams, ienestu savas korekcijas arī esošo centra klientu ikdienā. «Mums bija viens tāds klients ar garīga rakstura traucējumiem un dzīvoja istabā kopā ar garīgi veselu cilvēku. Viņiem bija ļoti grūti un gandrīz vai neiespējami sadzīvot, jo viņu uzskati un rīcība ir pilnīgi atšķirīgi,» stāsta Jaunsvirlaukas filiāles vadītājas vietniece Elina Krastiņa. Ja līdz šādai situācijai tomēr nonāks, SARC darbinieces ir pārliecinātas, ka tas būs kārtējais gadījums, kad valsts, nespējama tikt galā ar kādu problēmu, novels to uz pašvaldību pleciem.

JNZ



Kā kļūt par SARC klientu?

1. Lēmumu par cilvēka ievietošanu SARC pieņem Jelgavas novada Sociālais dienests.

• Jelgavas novada teritorijā deklarētajai personai, kura var pretendēt uz SARC pakalpojumu, vai tās radniekam jāvērsas Sociālajā dienestā ar iesniegumu par personas ievietošanu SARC.

• Nepieciešamie dokumenti: derīga pase, personas iesniegums, ģimenes ārsta izziņa (arī atzinums par personas veselības stāvokļa atbilstību sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijai), personas vajadzību pēc sociālajiem pakalpojumiem novērtēšanas karte (no dienesta sociālā darbinieka).

• Sociālais dienests izvērtē un pieņem lēmumu. Filiālī, kurā klients tiks ievietots, izvērtējot personas veselības stāvokli (staigājošs, gulošs, vai nepieciešama diennakts medicīniskā uzraudzība u.c.), nosaka SARC vadītāja.

2. Pozitīva lēmuma gadījumā persona pārcelties uz SARC var, tiklīdz centrā ir brīva vieta. Līdzī drīkst ņemt personīgās mantas, tiru apģērbu, veļu, mēbeles (vēlams saskaņojot ar SARC vadību), televizoru.

3. Ja persona ir vientuļa un par tās uzturēšanos SARC maksā pašvaldība, tad, iestājoties SARC, tiek slēgts divpusējs līgums starp institūciju un personu. Ja maksu par pakalpojumiem sedz klienta radnieki, tad tiek slēgts trīspusējs līgums starp institūciju, klientu un klienta radnieku.

4. Ja, izvērtējot personas funkcionālās spējas, Sociālais dienests izlemj personu SARC neievietot, tiek piedāvāta alternatīva, ja nepieciešams – pakalpojums «Aprūpe mājās».

5. Jelgavas novada Sociālā dienesta lēmums par ievietošanu SARC nav nepieciešams, ja persona maksā pilnu uzturēšanās maksu.

SARC vadītāja

Ilze Brakmane – 20274308

• Kalnciema filiālē

Lielupes ielā 27, Kalnciema
Vadītāja Ivita Jansone – 25610049

• Jaunsvirlaukas filiālē

Svirlaukas ielā 9, Stalģenē
Vadītājas vietniece
Elina Krastiņa – 26609449

• Elejas filiālē

Lietuvas ielā 19, Elejā
Vadītāja Nellija Veinberga – 27028431

Darbinieku skaits SARC

Kalnciemā	25
Jaunsvirlaukā	12
Elejā	48
Kopā	85

SARC filiāle	Klientu skaits	Tostarp komercgultas	Maksimālais vietu skaits
Kalnciema	40	4	40
Jaunsvirlaukas	28	2	29
Elejas	33	3	38
Jauniešu māja	10	–	10
Bērnu ilgstošā aprūpe Elejā	42	–	45
Krīzes centrs ģimenēm ar bērniem Elejā	1	–	10

Viņām mājām sauc



«Cilvēks, kurš, dzīvojot mājās, bija pieradis lasīt, tamborēt, kuram ir dažādas intereses, ienākot SARC, turpina to darīt vai atrod jaunas nodarbes. Bet ir arī tāda kategorija, kas gaida, kad nu viņus izklaidēs. Mums, piemēram, ir kāda tantīņa, kura no drēbēm, nevajadzīgiem apģērba gabaliem veido paklājus. Viņa to dara ar tādu lielu koka zaru, ko izmanto līdzīgi kā tamboradatu. Kad paklājs gatavs, viņa to kādam dāvina. Viņa pati izvēlas, kuram paklāju dāvināt.»

Elejas SARC vadītāja **Nelliņa Veinberga**

«Mums bija kāda guloša kliente invalīde ar galvas traumu. Kad ievada, viņa bija tādā stāvoklī, ka nespēja pacelt rokā pat ūdens krūzi un padzerties. Nerunāja. Apmēram pusgada laikā dabūjām viņu uz kājām – viņa ciīgi vingroja. Tagad visās SARC filiālēs sadarbībā ar sporta nodarbību vadītājiem notiek sporta aktivitātes, un tas ir ļoti liels ieguvums. Tagad šī sieviete dzīvo mājās ar draugu un ir patstāvīga.»

Kalnciema SARC vadītāja **Ivīta Jansone**

«Mums ir daži tādi klienti, kas vasarā iet piestrādāt pie saimniekiem, piemēram, lasa tomātus, zemenes, kāpostus. Nopelnītā naudiņa paliek viņu tēriņiem. Zinu, ka arī Jaunsvirlaukas filiālē daži klienti piestrādā un pelna sev kabatas naudu.»

Elejas SARC vadītāja **Nelliņa Veinberga**

«1996. gadā pie mums atnāca kāds vīrietis, kurš visu mūžu bijis skolotājs. Viņš nevarēja mierā nosēdēt arī pie mums. Viņš, piemēram, ar bērnu nama bērniem iestudēja lugu, arī pats ieguldīja savus līdzekļus, lai sarūpētu nepieciešamās dekorācijas. Vēl viņš centra teritorijā stādīja kociņus un bija pat izstrādājis projektu, kā vajadzētu attīstīt centra teritoriju. Vēl viņš organizēja centra klientu sapulci, pārstāvēja viņu intereses, arī rakstīja pasakas, dzejoļus un darbiniekiem dzimšanas dienās rīkoja koncertus. Viņš zināja, kurš centra iemītnieks dzied, un tam lika dziedāt. Viņi kopā taisīja apsveikuma kartītes un tās dāvināja. Arī man ir vairākas. Tāpat viņš par savu kabatas naudu pirka un gādāja instrumentus, gribēja darboties ar koku. Viņš arī piepelnījās un vēl palīdzēja savam dēlam, kurš dzīvoja Rīgā.»

Elejas SARC vadītāja **Nelliņa Veinberga**

«Ne visi SARC klienti vēlas atgriezties mājās. Mums ir viena guloša kundze, viņai ir komercgulta – tas nozīmē, ka par viņas uzturēšanos centrā maksā radnieki. Viņa, piemēram, mājās pie meitas dzīvot negrib, bet vēlas tikai pa reizei pacieņoties. Viņa labāk dzīvo pie mums, kur arī pa dienu ir cilvēki, nevis pie meitas, kura no darba pārnāk tikai vakarā, tad vēl gatavo ēst, grib paskatīties televizoru un nevelta viņai tik daudz laika, kā viņai gribētos.»

Elejas SARC vadītāja **Nelliņa Veinberga**

«Mums bija viena kliente, kuras radnieki secināja, ka nevar vairs atļauties maksāt par viņas uzturēšanos centrā, un nolēma viņu ņemt uz mājām un paši par viņu rūpēties. Viņa vēl daudzus gadus pēc tam mums uz centru sūtīja pašas rakstītus dzejoļus kā pateicību par SARC pavadīto laiku.»

Kalnciema SARC vadītāja **Ivīta Jansone**

«Ir bijis gadījums, ka klients ļoti ilgu laiku nestaigā, bet vienā dienā pieceļas un iet ar to staiguli. Šādi brīži ir lielākais SARC darbinieku gandarījums. Ļoti liela nozīme rehabilitācijas procesā ir visiem filiālēs darbiniekiem (gan sociālajam darbiniekam, gan sociālajam aprūpētājam, gan aprūpētājiem, kā arī medicīnas māsai un nodarbību – sporta, dziedāšanas un rokdarbu/kulinārijas – vadītājiem), tā ir profesionāļu komanda, kuras darbības rezultātā arī tiek gūti šādi panākumi klientu rehabilitācijā.»

Jaunsvirlaukas SARC vadītājas vietniece **Elina Krastiņa**

«Pie mums nokļuva kāds vīrietis, nodzēries, noaudzis. No pārmērīgās alkohola lietošanas viņš nespēja ne staigāt, ne ēst. Padomju laikos viņš ir bijis deputāts. Kopīgiem spēkiem mēs viņu rehabilitējām, un tagad viņš ir solids kungs ar hūti, ir ļoti piekļāvīgs, vienmēr pasveicina, piedalās dažādās nodarbībās, pasākumos, nodarbojas ar nūjošanu.»

Jaunsvirlaukas SARC vadītājas vietniece **Elina Krastiņa**

«Kādam klientam ar amputētām kājām mums izdevās dabūt protēzes. Pagājušā gada Jāņos viņš pat dejoja valsī, izdancināja visas centra darbinieces. Un viņam acis bija asaras. Telpās, kurās tagad atrodamies, agrāk bija slimnīca, un šīs medicīnas tradīcijas ir saglabājušās – mūsu centrā ir ļoti spēcīga medicīniskā aprūpe, mēs arī nodrošinām medmāsu diennakts dežūras.»

Kalnciema SARC vadītāja **Ivīta Jansone**

«SARC ir kāds vīrietis invalīds, samērā jaunos gados, tā ap 50. Viņam bija traumēta roka, bet, dzīvojot centrā, viņš to ir saārstējis. Tā kā nu viņš pats spēj par sevi parūpēties, mēs gribētu, lai viņš tālāk dzīvo patstāvīgi, bet kungs nemaz tā prom neraujas. Cilvēku jau tomēr pieradina tas, ka ir siltums, ēdiens, arī ārstu aprūpe. Apmēram pusgadu ar viņu runājam un cenšamies psiholoģiski pārliecināt, ka ir laiks atgriezties pašam savā patstāvīgā dzīvē, bet pagaidām nav izdevies pārliecināt. Prom jau arī tā uzreiz nedzenam, kaut gan Sociālais dienests, ar kura lēmumu klienti tiek ievietoti SARC, var pārvērtēt klienta funkcionālās spējas un izlemt, vai viņš spētu dzīvot mājās.»

Sociālā dienesta vadītājas vietniece **Linda Ozola**

Īsumā

Pēc Jelgavas novada lopkopības saimniecību īpašnieku ierosinājuma Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Jelgavas nodaļa sagatavojusi informatīvu semināru par tēmu «Aktualitātes, vides prasības, kūtmēslu krātuvju būvniecība lopkopības saimniecībām».

Semināra mērķis: sniegt aktuālo informāciju lopkopības saimniecībām (vispārējās prasības, valsts un ES atbalsta veidi, konsultāciju iespējas pie speciālistiem, vides prasību skaidrojums un tehniskie risinājumi kūtmēslu krātuvēm)

Norises laiks: 2014. gada 30. aprīlī no pulksten 10 līdz 14

Vieta: Dobeles iela 41a, Jelgavas Konsultāciju birojs

Semināru finansē: «Valsts lauku tīkls»

Pieteikšanās: pa e-pastu videga.vitola@llkc.lv

Jelgavas novada pašvaldība izsolē pārdos vieglo pasažieru automašīnu «Audi 80».

Jelgavas novada pašvaldība mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdos vieglo pasažieru automašīnu «Audi 80» ar valsts reģistrācijas Nr.EK 8386, izlaiduma gads – 1992. Izsoles sākumcena – 330 euro (trīs simti trīsdesmit) bez PVN.

Izsole notiks 2014. gada 29. aprīlī plkst. 11 Jelgavas novada pašvaldībā Pasta ielā 37 (208. kab.), Jelgavā, LV-3001.

Izsoles dalībniekiem ir tiesības iepazīties ar vieglo pasažieru transportlīdzekļa tehnisko stāvokli, apskati saskaņojot pa tālruni 29185241.

Paziņojums

Saistībā ar dzīvojamo telpu Dzelzceļnieku ielā 11 – 3, Eleja, Elejas pagastā, ģimenes Dzintras Strautiņas nāvi aicinām atsaukties Dzintras Strautiņas radniekus, lai pārņemtu Dzintras Strautiņas personīgās mantas un mēbeles, kuras atrodas ģimenes dzīvojamās telpās.

Radnieki tiek aicināti vispirms sazināties ar SIA «Jelgavas novada KU» pa tālruni 63083412 vai elektroniski pa e-pastu jnku@jnu.lv.

Visas mantas dzīvojamās telpās tiks uzglabātas 30 dienas no šī sludinājuma publicēšanas dienas, pēc tam visas mantas tiks utilizētas.

Martā no mums aizgājuši...

Sergejs Kļockins, Kalnciems

(15.03.1985. – 01.03.2014.)

Zigmārs Viņiņš, Vircava

(24.10.1944. – 03.03.2014.)

Marijona Meškīte, Sesava

(01.01.1944. – 03.03.2014.)

Rīta Rozensvalde, Jaunsvirlauka

(03.04.1971. – 05.03.2014.)

Ilgonis Andrejevs, Eleja

(15.02.1955. – 05.03.2014.)

Genādijs Čerkasovs, Kalnciems

(16.03.1961. – 06.03.2014.)

Valērijs Andrejevs, Platone

(04.07.1953. – 07.03.2014.)

Jānis Rītums, Vircava

(12.09.1933. – 08.03.2014.)

Valentīna Nīkitina, Vircava

(08.11.1933. – 10.03.2014.)

Māra Jansone, Jaunsvirlauka

(26.02.1937. – 12.03.2014.)

Nadežda Avina, Jaunsvirlauka

(02.10.1944. – 13.03.2014.)

Ludmila Kamišņikova, Vilce

(05.11.1941. – 13.03.2014.)

Gunārs Alksnis, Sesava

(27.12.1949. – 15.03.2014.)

Emīlija Kalvāne, Kalnciems

(12.03.1944. – 15.03.2014.)

Leonīds Žuks, Zālenieki

(13.08.1977. – 17.03.2014.)

Vilis Fišers, Jaunsvirlauka

(25.02.1928. – 18.03.2014.)

Leons Skudra, Sesava

(03.09.1933. – 19.03.2014.)

Juris Mīkelsons, Glūda

(06.03.1972. – 19.03.2014.)

Roberts Hermanis, Glūda

(12.02.1941. – 21.03.2014.)

Mečislavs Bārtuls, Kalnciems

(02.11.1946. – 23.03.2014.)

Imants Apse, Vilce

(21.03.1938. – 23.03.2014.)

Juzeļa Moroza, Jaunsvirlauka

(10.03.1922. – 24.03.2014.)

Dace Brokhuzena, Jaunsvirlauka

(05.01.1942. – 24.03.2014.)

Modris Vroblevskis, Vilce

(31.07.1956. – 25.03.2014.)

Aleksandrs Semjonovs, Jaunsvirlauka

(06.10.1983. – 27.03.2014.)

Arnis Zviedris, Eleja

(19.05.1965. – 28.03.2014.)

Ekaterina Slepokurova, Valgunde

(13.08.1923. – 29.03.2014.)

Josīfs Grigorovičs, Eleja

(04.10.1951. – 31.03.2014.)

Eleja Dzied mīlākās dziesmas



Katru gadu martā bērnu darzā «Kamenīte» notiek dziedātāju konkurss. Šogad titulu «Pārliecinošākais cālis» saņēma Megija Grandovska, titulu «Skanošākais cālis» – Nikija Majore, titulu «Dziedošais cāļu cālis» – Estere Patrīcija Reitere. Šogad konkursā «Mūsu mīlākās dziesmas» piedalījās 19 dziedātāji: bez tituliem palika Patrīcija Arāja, Amanda Lezdkalne, Kristiāna Karloviča, Evelīna Petrone, Linards Jarinskis, Ance Lazda, Marija Ivašina, Vilma Ivanova, Melisa Šumcova, Pāvilš Časnovičs, Olafs Ābols, Egita Strazdiņa, Daniela Buturova, Annija Kalniņa, Artis Kramiņš un Kristeris Birznieks.

Izgatavo savu eksperimentu staciju

Elejas vidusskolas skolēni kopā ar vecākiem izgatavojuši eksperimentu stacijas, kas bērniem visvairāk iepatikušās. Tās viņi testēja divas nedēļas septembrī.

«Visiem čakli strādājot, tika izgatavotas deviņas ierīces: «Ielūkoties bezgalībā» (Zaļkalnu un Blūdzu ģimenes, 1.a klase), «Stiprais gaiss» (Šutiņu ģimene, 1.b klase), «Melnā gaissma» (Freimaņu ģimene, 2.a klase), «Bernulli bumba» (Teterovsku ģimene, 2.a klase), «Berzes spēks» (Veinbergu ģimene, 2.b klase), «Lodiņu rallijs» (Gerneru ģimene, 2.b klase), «Galileja trase» (Veinbergu ģimene, 3.a klase), «Mūzika

caurulēs» (Davidčuku ģimene, 4.a klase), «Ūdens plūst augšup» (Antanāviču un Kozlovu ģimenes, 4.b klase),» stāsta skolas direktore Sarmīte Balode. Ar izgatavotajām stacijām mazo klašu skolēni tagad var darboties ikdienā, bet jūnijā ģimenes atkal tiks aicinātas uz darbnīcu.

Jāatgādina, ka Elejas vidusskola šajā mācību gadā iesaistījusi projektā «Miniphanomena» bērnu radošās un tehniskās domāšanas attīstībai, ko piedāvā Jelgavas pašvaldība un Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centrs sadarbībā ar Flensburgas Universitāti un «Nordmetall» fondu Vācijā.

Pieejama telpa biznesa inkubatorā

Elejas biznesa inkubatorā Dārza ielā 5 pieejamas telpas 25,8 kvadrātmetru platībā ar divām darba vietām, aprīkotām ar datortehniku, internetu un mēbelēm. Nomas maksa par telpu izmantošanu uzņēmumam līdz gada vecumam – ar 95 procentu atlaidi, 1–2 gadus vecam uzņēmumam – ar 85 procentu atlaidi, par trīs gadiem vecākam uzņēmumam – ar 65 procentu atlaidi. Papildu informācija – pa tālruni 63061304 vai e-pastu elejaspp@jelgavasnovads.lv.

Līvberze

«Lai neaizmirstu par mūsu tautas ciešanām un saglabātu atmiņas nākamajām paaudzēm, Līvberzes pagastā ir apkopota informācija par izsūtītajiem 1941. un 1949. gadā – tā izvietota četros stendos,» stāsta pagasta pārvaldes vadītāja Ruta Medne. Dzimtāji pagastā atgriezās vien divas izsūtītās ģimenes – Tēraudu un Bergu.

Apzināti arī tie iedzīvotāji, kas izsūtīti no citiem pagastiem, apriņķiem, bet šobrīd dzīvo Līvberzē. Viņu atmiņas apkopotas stendā «Sibīrijas bērni Līvberzē». Atmiņas vāktas daudzus gadus, iesaistot arī Līvberzes vidusskolas skolēnus. Katrīna Smiltnece, piemēram, rakstīja pētījumu «Ko stāsta vecdēva Ērika Bierņa darba grāmatīņa par izsūtījuma gaitām Krasnojarskā», bet Daira Eidaka pētīja Maijas Rozes skolas gaitas Omskas apgabala Odesas vidusskolā. Meiteņu darbs 2013. gadā tika atzinīgi novērtēts Vītola fonda rīkotajā konkursā «Lietas – liktena liecinieces», un viņas ieguva vienreizēju fonda stipendiju. Ar šo pētījumu meitenes 25.

Represētos neaizmirst

martā K.Ulmaņa muzejā «Pikšas» iepazīstināja visus Līvberzes un Dobeles novada represētos. «Savā darbā gribēju izpētīt savu vecvectēva Ē.Bierņa darba grāmatīņu par Sibīrijā pavadīto laiku. Vēlējos noskaidrot, kādus darbus izsūtījumā veica mans vecvectēvs. Ē.Biernis nomira 2005. gadā, neatstājot pierakstītas savas atmiņas, tāpēc daudzus jautājumus nācās uzdot vecmāmiņai Verai,» savu stāstu iesāka Katrīna.



Pārvaldes vadītāja norāda, ka jau kopš 2000. gada ik gadu Līvberzes pagastā dzīvojošās represētās personas tiek aicinātas uz atmiņu pēcpusdienu Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienas atceres pasākumā. «Šobrīd šo atceres dienu organizējam sadarbībā ar Dobeles novada pašvaldību. Ikreiz to sākam ar svētbriķi, seko arī kāds muzikāls priekšnesums un atmiņas pie tējas tases. Pirms pāris gadiem no repre-

sētajām personām izskanēja vārdi, ka jaunajai paaudzei par šo laiku nav izpratnes un intereses, tāpēc šogad vēlējamies parādīt, ka tomēr tā nav, un uzaicinājam meitenes prezentēt savu darbu. Šogad pasākumā muzikālo priekšnesumu sniedza Līvberzes vidusskolas flautiste Amanda Meldere un solo dziedāja Inese Vītola. Tā katru gadu iepriecinām visus sanākušos,» tā R.Medne, piebilstot, ka šogad uz pasākumu tika aicināti 17 pagasta iedzīvotāji.

Jāpiebilst, ka Līvberzes kultūras namā ir apskatāmi Līvberzes vidusskolas vēstures skolotājas Irišas Eidakas sagatavoti informatīvie stendu plakāti par represētajām personām Līvberzes pagastā.

Vircava Lieldienas – kopā!

20. aprīlī no pulksten 13 līdz 15 laukumā pie sporta halles visi tiek aicināti uz pasākumu «Raibās Lieldienas». «Kopā ar Lieldienu saimnieci un zaķi iesim rotaļās, darbosimies kopīgās aktivitātēs un atrakcijās, jāsīm ar zirgu. Būs gan bērniem, gan pieaugušajiem aizraujošas radošās darbnīcas. Pēc jaukās pagājušā gada pieredzes visus aicinām piedalīties konkursā «Skaistākā ola» ar pašu krāsotām olām. Pasākuma dalībnieki varēs balsot par favorītolu, un noslēgumā notiks apbalvošana,» svinēt svētkus kopā mudina pagasta pārvaldes vadītāja Rita Borščevska.

Kursēs mikroautobuss: Bodnieki – pulksten 12, Jačūnas – 12.10, Mazlauki – 12.20, Oglaine – 12.25, Reikuļi – 12.30, Šķīras – 12.40.

Pārtīrīs Pičūnu grāvi un Skursteņu strautu

Pagasta pārvalde, pamatojoties uz vairāku pagasta zemnieku lūgumu, vērsās Zemkopības ministrijā par ūdens noteku Pičūnu grāvja un Skursteņu strauta pārtīrīšanu. «Esam saņēmuši atbildi, ka Skursteņu strauts 21,4 kilometru garumā un Pičūnu grāvis 11 kilometru garumā tiks pārtīrīti. Izpildes termiņš ir 2016. gads,» informē pagasta pārvaldes vadītāja Rita Borščevska.



**Īpašuma pārvaldes
speciāliste
Sanita Strupe**
(tālrunis 28601621)

Vircavas pagasta pārvaldē
pieņems katru mēneša pirmajā
ceturtdienā no pulksten 9 līdz 14.

**Tuvojoties
Lielajai talkai,**
pagasta pārvalde aicina
iedzīvotājus sakopt savas
mājas, pagalmus, kūtiņu
apkārtni un savam īpašumam
piegulošās teritorijas.

Kalnciems Pavasari meklē ziemu

Tradicionālās fotoorientēšanās sacensības «Snieglaucis» pulcēja piecas vietējās komandas un vīrus no Svētes. «Jauniešu komandām uzdevums bija ar kartes palīdzību atrast atzīmētos kontrolpunktus un tajos iemūžināt komandu kopējā fotogrāfijā. Pirmo vietu ieguva komanda «Skubinatori» (Kalnciems), bet otro – Svētes pagasta «Sniega laužēji». Neatmetam domu, ka nākamajā gadā atkal dosimies meklēt ziemu, sniegu un piedzīvojumus un gaidīsim viesos arī citu pagastu jauniešus,» tā Kalnciema pagasta jaunatnes lietu speciāliste Maija Mogiļevceva.

Gatavojas Eiropas čempionātam

Oļegs Stasivs un Ksenija Judina kļuvuši par Latvijas junioru čempioniem brīvajā cīņā un nu gatavojas Eiropas čempionātam, kas notiks jūnijā Polijā.

Kalnciemā viesojas «Ugunsgrēka» Zentiņa

«Regīna Devīte tā arī būtu palikusi par Valmieras teātra vienu no daudzajām jaukajām aktrisēm, ja nebūtu brīnišķīgā piedāvājuma filmēties Latvijas seriālā «Ugunsgrēks». Daudzi paietu garām neuzrunājot, nekas nebūtu tik ļoti mainījies R.Devītes dzīvē. Seriāls padarīja viņu atpazīstamu un radījis dažādus komiskus gadījumus ikdienas dzīvē. Par seriāla tapšanu, nonākšanu uz skatuves un savu dzīvi Kalnciema kultūras namā tikšanās brīdī ar skatītājiem stāstīja pati Regīna, kura bieži tagad jau tiek saukta par Zentu,» tā kultūras nama vadītāja Dace Dalgā.

Regīna nedusmojoties, ka nevilus tapusi pārkursīta citā vārdā, bet to uzņem ar humoru.

«Ja jau es ienāku katru vakaru viņu mājās, tad jau es esmu savs cilvēks, laikam tādēļ man bieži pusaudzī uzsauc: «Sveika, Zenta!»,» tā aktrise. Šobrīd viņas dzīve ir saspringta un steidzīga – pārbraucieni no Rīgas, kur notiek seriāla filmēšana, uz Valmieru, kur ir viņas pamatdarbs. Ģimenei un saimniekošanai aktrisei neatliek laika. «No skatuves mākslas pārejot uz privātajām lietām, Regīna ļāva mums viņu iepazīt kā emocionālu un ļoti sirsnīgu būtni. Kalnciemnieki aktrisi iztaujāja par seriāla filmēšanu, aktieru darbu un scenārijiem. Pateicībā par ieguldīto darbu un mums vēlīto laiku R.Devītei tika pasniegti ziedi un vēlītī pateicības vārdi,» tā D.Dalgā. Palīdzes skatītājiem teica arī aktrise, norādot: seriāls pastāvēs tik ilgi, cik ilgi tam būs skatītāji.



Lielplatone

Lielplatones bibliotēkā iegādātas jaunas grāmatas gan bērnu priekam, gan pieaugušajiem. «Lai gan dabā jau pavasaris, labas grāmatas lasīšanai laiku vienmēr var atlicināt,» uzskata bibliotēkas vadītāja Māra Purīņa.



Jaunas grāmatas

Viņa lielu paldies saka lielplatonei rakstniecei Kristīnei Mucīniecei, kura bibliotēkai uzdāvinājusi savu jaunāko darbu – sērijas «Enģeļu acis» trešo grāmatu «Atbrīvot sargātāju». «Kristīne ir kā balts enģelis mūsu bibliotēkai – gan ar savu skatījumu uz dzīvi, gan ar lielo labestību, ko sniedz mums visiem,» tā M.Purīņa.

«Uz Zemes katrs mirklis ir mācību stunda, lai mūsu Dvēseles augtu. Un tam, vai mēs to apzināties vai ne, nav nozīmes. Tā vienkārši notiek. Jo mēs krājam pieredzi. Reizēm šķiet, ka pier-

dze ir pārāk smaga vai ka tā ir sliktā. Nav sliktas vai labas pieredzes. Ir tikai pieredze! Tā mēs augam. Tā nobriest mūsu Dvēseles. Neviens nekad nav teicis, ka ceļš uz Gaismu ir viegls. Taču, apzinoties patiesību par savu īsto būtību, par savu brīvību, pazūd bailes, pazūd drāma, pazūd vajadzība spēlēt upurulus... Mēs sākam pasaulē dzīvot caur Sirdi, nevis caur prātu, caur tīrām sajūtām, nevis emocijām. Mēs pasaulē sākam vērties vaļējām acīm. Tē un tagad.

Izdzīvo pēdējo stāstu «Enģeļu acis» kopā ar Elizabeti. Viņas ceļu līdz Gaismai bez robežām. Līdz absolūtai brīvībai SEVĪ,» lasītājus uzrunā pati grāmatas autore K.Mucīniece.

Mācīties nekad nav par vēlu

Popularizējot dažādas prasmes, Lielplatones pagasta iedzīvotājiem tiek dota iespēja iemācīties ko jaunu. Dienas centrā «Birztalīnas» katru ceturtdienu pulksten 15 notiek gleznošanas nodarbības Jura Čurīčeva vadībā. Martā notika zīda apgleznošanas

nodarbība Aijas Popilas vadībā, un interesenti, kuri vēlas apgūt šo lietu, aicināti pieteikties, zvanot pa tālruni 29759964. Biedrības «Enģeļu acis» organizētajās Zaļajās darbnīcās bērni veidoja figūras no papīra masas. Jelgavas novada Sociālā dienesta martā rīkotajās lekcijās dalībnieki

apgūva nevardarbīgas audzināšanas metodes un konfliktu risināšanu. Arī senioriem tiek rīkotas aktivitātes – marta beigās bija tikšanās ar Inesi Zingīti «Zinības miesai, garam un dvēselei», bet nākamā senioru sanāksšana dienas centrā notiks 24. aprīlī pulksten 15.

Svēte Aicina uz atklāto vēstures stundu

Katru gadu maija sākumā pie Latviešu strēlnieku pieminēkļa Svētē notiek piemiņas pasākums, veltīts Ruļļu kalna cīņām. «1915. gada 2. un 3. maijā te Daugavgrīvas zemessardzes bataljons atvairīja 6. vācu kavalērijas divīziju, neļaujot ieņemt Jelgavu un tālāk doties uz Rīgu,» norāda Svētes kultūras darba organizatore Sandra Jākobsone. Šogad pasākums notiks 10. maijā, un tam aktīvi gatavojas arī Svētes pamatskolas 8. un 9. klases skolēni. 17. aprīlī Svētes pamatskolā viesosies vēsturieks Andris Tomašūns, kurš savācis vēstures liecības no 1900. gada līdz pat 2004. gadam. Pēc vēstures stundas noklausīšanās skolēni piedalīsies eseju konkursā, labākā eseja tiks nolasīta 10. maija piemiņas pasākumā. Uz vēstures stundu 17. aprīlī pulksten 8.10 aicināti arī pagasta iedzīvotāji, kuri interesējas par vēsturiskajiem notikumiem pagastā un tā apkaimē.

Izzina astroloģiskās tēmas

Svētē ar semināru viesojās astroloģe Līgita Silova. «Saruna iesākās ar stāstījumu par enerģiju, jo ikdienā cilvēks ir saistīts ar dažādām enerģijām un to izpaušmēm. Enerģijas nezūd, tā pāriet no viena veida citā. Viņa pastāstīja, ka cilvēks piedzimst ar zināmu enerģijas potenciālu, rezervi, ko sauc par psihisko enerģiju. Dzīves laikā cilvēks var palielināt šo enerģiju vai, tieši otrādi, to izniekot. No psihiskās enerģijas ir atkarīga izveseļošanās slimības gadījumā, tās trūkums izraisa daudzas smagas slimības. Attīstīt psihisko enerģiju ir cilvēka galvenais uzdevums, jo tādējādi notiek garīgā attīstība,» stāsta semināra organizators Jānis Zariņš. Pēc astroloģes stāstītā, jebkura problēma, slimība parādās vispirms mentālajā smalkajā plānā, kur dzīvo

mūsu domas. Pēctam, ja neko nemainām, tās pāriet uz astrālo, jo tas, ko domājam, sāk izpausties mūsu emocijās, vēlmēs. Ja arī tad neko nemainām, seko slimības izpausme fiziskajā ķermenī.

Jau 16. aprīlī pulksten 17.30 interesenti atkal tiksies ar astroloģi Svētes skolā, lai runātu par zodiaka zīmēm un veselību, kā planētas un to enerģijas atspoguļojas cilvēka sejā, kas izraisa tieksmi uz noteiktiem produktiem, kā var aprēķināt savas spējas un iespējas pēc dzimšanas datuma.

Iepazīst Kalnciemu

Svētes pagasta jaunieši piedalījās fotoorientēšanās sacensībās «Snieglaucis» Kalnciemā, kas notika otro gadu. Sešu komandu konkurencē Svētes pagasta komanda «Sniega laužēji» ieguva otro vietu.



Sesava Aicina uz dievkalpojumu



Lieldienu laikā Sesavas evaņģēliski luteriskajā draudzē notiks vairāki dievkalpojumi. 13. aprīlī pulksten 9.30 ikviens tiek aicināts uz Pūpolsvētdienas dievkalpojumu, 18. aprīlī pulksten 9.30 notiks Lielās Piektdienas dievkalpojums, 19. aprīlī pulksten 23 – Lieldienu nakts vigīlija, kuras laikā notiks arī kristības un iesvētības jaunajiem draudzes locekļiem. Piedalīsies koris «Tik un tā». 20. aprīlī pulksten 10 notiks Kristus Augšamcelšanās dievkalpojums. Arī šajā dievkalpojumā piedalīsies koris «Tik un tā». 27. aprīlī pulksten 9.30 – Baltās svētdienas dievkalpojums.

Piemin 25. martu

Sadarbībā ar Latvijas Kineamatogrāfistu savienību Sesavas pamatskolas skolēniem un citiem interesentiem bija iespēja noskatīties režisores Dzintras Gekas filmu «Maršruts: Kēkava–Omskas apgabals 1949».

Pirms seansa savās atmiņās par šiem 65 gadusvecajiem notikumiem dalījās Sesavas pagasta bibliotēkas vadītāja Dzidra Šulce, kura bija sagatavojusi arī nelielu grāmatu

izstādi. Fragmentus no atmiņu grāmatas «Sibirijas bērni» lasīja Gunta Bērziņa un Aiva Ozoliņa, dziesmas dziedāja skolotāja Eva Kaufmane. Klātesošie varēja iepazīties ar no Jelgavas apriņķa Sesavas pagasta 1949. gada 25. martā izsūtīto sarakstu. Tieši Omskas apgabala Moskalenku, Drežinskas, Drobiševs, Taras, Boļšereče un citu šā rajonu sādžas tika izraudzītas par piespiedu nometinājuma vietām izsūtītajiem Sesavas pagasta iedzīvotājiem.

Lielie lasīšanas svētki

Sesavas pamatskolas bibliotēkas lasītāji 2013./2014. mācību gadā pirmo reizi piedalījās lasītveicināšanas programmā «Bērnu žūrija». Visaktīvākie bija 2. klases skolēni skolotājas Ainas Audzēknes vadībā.

Sesavas pamatskolas bibliotēkārē Aiva Ozoliņa stāsta, ka īpaši čaki lasītāji un vērtētāji bija Esmeralda Tetērina, Renārs Bekeris, Viktorija Ričika un Amanda Rogāčeva, kuri izlasīja un novērtēja 12 grāmatas.

Noslēguma pasākumā Sesa-

vas tautas namā ar 2. – 4. klases skolēniem tikās Jelgavas novada literātes Marianna Madžule, Ligita Abramenko un Vigita Pumpure. Marianna stāstīja, kā pie viņas «atnāk» dzejoļi, Ligita lasīja savu dzeju un iepazīstināja ar saviem zīmējumiem, Vigita pastāstīja par savām bērnu lūgām.

Ar pagasta pārvaldes atbalstu čaklākie lasītāji saņēma Margaritas Stārstes grāmatas un iespēju doties uz Lielo lasīšanas svētku noslēguma pasākumu Kipsalā izstādes «Skola 2014» laikā.

Platone

Pēterlaukos uzsāka cīņa ar latvāņiem, kas vēl pirms dažiem gadiem bija «okupējuši» daļu neizmantoto zemju. Šo indīgo augu izplatība ierobežota, pateicoties pašvaldības sadarbībai ar LLU – zeme iznomāta LLU mācību saimniecībai «Pēterlauki».

Pagasta pārvaldes vadītājs Vladislavs Pogoželskis norāda, ka LLU iznomāta zeme, kur agrāk bija maz-

Cīnās ar latvāņiem

dārziņi, bet tie jau labu laiku netika izmantoti. Tur bija arī nelegālas būves, dažādi šķūņi. Slēdzot zemes nomas līgumu, panākta vienošanās, ka LLU sakārtos šo teritoriju.

LLU mācību saimniecības direktors Merabs Katamadze stāsta, ka ieguldīts smags darbs, lai sakārtotu teritoriju un ierobežotu latvāņu izplatību. Viņš norāda: ja zeme pastāvīgi tiks apstrādāta, latvāņu izplatība samazināsies. Viņš leš, ka

divu gadu laikā šī teritorija pilnībā būs sakārtota – krūmi izcirsti, zeme apstrādāta, vecās un nelikumīgās būves nojauktas, meliorācija sakārtota. Nomas līgums ir noslēgts uz 12 gadiem.

Šobrīd LLU mācību saimniecībai ir līgums ar pieciem uzņēmumiem no Vācijas, Šveices, Zviedrijas, Dānijas. Tie pasūta, piemēram, dažādu šķirņu salīdzināšanu, ķīmijas izpēti.

Svin 15. jubileju

Vidējās paaudzes deju kolektīvs «Pali», atzīmējot 15. jubileju, ikvienam aicina uz koncertu «Visi man labi bija...» 26. aprīlī pulksten 18 Lielvircavas kultūras namā. Ieeja – bez maksas.

Tiesa, «Pali» nebūs vienīgais jubilārs – piekto deju sezonu svinēs Prezidiju konventa un Studenšu prezidiju konventa deju kopa «Marmale». «Līdzīgās intereses, latviskā dzīves uztvere un pārliecība par latviešu tautas deju pozitīvo ietekmi

veicinājusi abu kolektīvu draudzību vairāku gadu garumā, tādēļ likumsakarīga ir abu kolektīvu apaļo jubileju atzīmēšana kopā. Mūsu moto ir dzīves mācīšanās, apjaušana un svinēšana caur tautasdziesmu gudrībām, kur iekodēti latviešu



mūža ritumu likumi.» stāsta «Palu» vadītāja Guna Trukšāne. Koncertā piedalīsies vairāki nekā 50 dejotāji.

Laika gaitā kolektīvu vadījuši Ilgvars Pauniņš, Ivita Lejava ar koncertmeistari Ilzi Indrikovu un Ditu Cēburi. No 2004. gada tā mākslinieciskā vadītāja ir G. Trukšāne, bet koncertmeistare – Iveta Stīvriņa. Kolektīvs piedalījies četros Dziesmu un deju svētkos, bieži koncertējis ārzemēs un uzstājies dažādās Latvijas pilsētās.

Jaunsvirlauka

Tuvojas vasaras brīvlaiks

IKSC «Lidumi» vasaras mēnešos pēc iespējas aktīvāk plāno nodarbināt gan bērnus un jauniešus, gan arī pieaugušos, piedāvājot dažādas nometnes.

14. – 18. jūlijā notiks dienas radoši muzikālā nometne «Vēja zvani» bērniem (4 – 8 gadi). Tajā bērni izpaudīsies tēlotājmākslā, pirkstiņu darbos, dziedāšanā un muzicēšanā, dejojšanā un kustībās. Nometnes režims: no pulksten 9 līdz 17 ar pusdienām un launagu.

Paredzēta arī diennakts atpūtas un piedzīvojumu nometne «Apkārt zemeslodei», kuras laikā dalībnieki atklās un izzinās jaunas kultūras, dejas un sportos, darbosies radošajās darbnīcās, mācīsies dziesmas un rotaļas. Nometne notiks 21. – 26. jūlijā (dzīvošana naktsmītņā «Jaunlidumos»), bet, ja būs atsaucība, iecerēta arī otra nometne no 28. jūlija līdz 3. augustam. Nometnes dalībnieki uzturēsies profesionālu pedagogu uzraudzībā.

Šogad jaunums būs sieviešu

pašapliecināšanās vasaras skola «Laimīga un sievišķīga» 11. – 15. augustā (dzīvošana «Jaunlidumos»). Dalībnieces mācīsies pozitīvi uztvert dzīvi, uzzinās pareiza uztura noteikumus un apmeklēs kulinārijas nodarbības, vingros, dejos, piedalīsies radošās darbnīcās un baudīs jūru, sauli, atpūtu.

Neiztikas arī bez tradicionālajām nometnēm dejotājiem: 25. – 29. jūnijā notiks dienas ritmikas un sporta deju nometne «Dejot prieks» (4 – 8 gadi); 7. – 12. jūlijā notiks diennakts sporta un ritma deju nometne «Sporta deju kluba «Lielupe» vasara» dejotājiem ar priekšzināšanām (8 – 15 gadi).

Papildu informācija par nometnēm: www.lidumi.lv vai pa tālruni 29472350 (Ilona) vai 25999285 (Alīna).

«Lidumu» sezonas noslēguma pasākums notiks 23. maijā pulksten 18 Jelgavas novada domes zālē Jelgavā, Pasta ielā 37.

Glūda

Mūžizglītības speciāliste Maiga Marcinkeviča ar biedrības «Nākotnes seniores» dalībnieci Ausmu Priecīņu organizē dažādas aktivitātes Glūdas pagasta iedzīvotājiem. Vislielāko atsaucību gūst praktiskas nodarbības.

Nākotnes saietā namā notiek dažādi pasākumi – lekcijas, pārrunas, praktiskas nodarbības. Bijušas lekcijas par veselību, augu tēju ievākšanu un pareizu lietošanu, pirtslietas, nodarbības ar psihologu, Nākotnes kultūras nama vadītāja Vija Sakoviča ieteica interesantākās konservēšanas receptes, stāstīja par viesu uzņemšanu un galda klāšanu viesībās. Lielu interesi izraisīja lekcijas par auglīgu ogulāju un košumkrūmu stādīšanu un kopšanu.

Pensionāri labprāt apmeklē praktiskās nodarbības – tapošanu, rotu veidošanu, stikla trauku apgleznošanu, veidošanu. Tās bija tik saistošas, ka vajadzēja organizēt papildu nodarbības. Dienas centra «Zemgale» dalībnieces mācījās izgatavot apsveikuma kartītes quilling tehnikā. «Paldies lekciju un nodarbību vadītājam! Viņas ar savu

Glūdeniekiem patīk praktiskas lietas



optimismu un labestību sniedz mums daudz jauku brīžu un ierosmi tālākam darbam,» tā Maiga un Ausma, piebilstot, ka lieliska sadarbība izveidojusies arī ar Amatas novada senioriem.

Saieta namā vienmēr skatāma kāda izstāde. Popularitāti ieguvusi izstāde «Mīļu svētku atmiņas», kurā regulāri tiek izvietotas attiecīgu svētku senās kartītes. Aktīvi darbojas senioru deju kopa «Sens, tik sens». Paredzēts mācīt senioriem nūjot, kopt dabu, organizēt «Zaļo tirdziņu» un rīkot lekcijas par interesantām tēmām. Abas aktīvistes norāda: ir izveidojusies neliela aktīva grupa, kas vēlas darboties, un nu grūtākais uzdevums ir iesaistīt arī kūrākos ciemata seniorus, lai nebūtu malā stāvētāju un vērotāju.

Vilce

Zviedri apseko savas valsts piemiņas vietas

19. martā Vilcē pieteiktā vizītē viesojās Zviedrijas amatpersonas, kuru mērķis bija apsekot Ziemeļu kara epizodes – 1705. gada kaujas pie Mūrmuižas piemiņai izveidotos pieminekļus Vilces pagastā: Mūrmuižas kaujas vietu pie Zviedru tilta (izveidota 1935. gadā) un Vairogos kritušo karavīru apbedījumu vietu (izveidota 1991. gadā).

Vilcē viesojās Zviedrijas militārais atašējs Magnuss Lundgrens, biedrības «Zviedrijas militāro piemiņas vietu ārzemēs» (*The Society Swedish Military Memorials Abroad*) muzeja direktors Johans Engstrēms un Lars Ramstrēms. Pieminekļu fiziskais stāvoklis tika dokumentēts ar fotokamerām, noteikta to GPRS koordinātas un precizēti izmēri. Tika izteikts ierosinājums izvietot norādes uz šīm piemiņas vietām. «Zviedrijas pārstāvjus interesēja, kas uztur un apkopj šos pieminekļus, kā arī tas, vai valsts piedalās pieminekļu uzturēšanā. Tika runāts arī par

iespējamo sadarbību ar vietējo pašvaldību un Zviedrijas valdības palīdzību šo pieminekļu atjaunošanā, uzlabošanā, radot pievilcīgāku apkārtejo vidi un popularizējot pieminekļus kā tūrisma objektus,» stāsta pagasta pārvaldes vadītāja Anda Duge.

Viesi iepazīnās arī ar Vilces muižas kompleksu un akmens trīsvelņu tiltu pie Mūrmuižas. Ar piemiņas vietām zviedru ciemiņus iepazīstināja Vilces pagasta pārvaldes vadītāja A. Duge, Saimniecības daļas vadītājs Mārtiņš Vipulis, novadpētniecības speciāliste Aiva Ozoliņa un Jelgavas novada pašvaldības Attīstības nodaļas starptautisko projektu speciāliste Anita Škutāne.



Zaļenieki

Darba tirgū nonāk jaunie klientu apkalpošanas speciālisti

Zaļenieku Komerציālajā un amatniecības vidusskolā 7. martā sagaidīti šī gada pirmie izlaidumi – skolu absolventi 12 klientu apkalpošanas speciālisti. Viņi pusotra gada laikā, saņemot ESF mērķstipendiju, apguva amata prasmes un kvalificējās dažādos nozares uzņēmumos.

Jaunie speciālisti atzīst, ka ar savu izvēli ir apmierināti – viņi tic, ka

iegūtā kvalifikācija pavērs plašākas iespējas atrast darbu un palīdzēs veiksmīgāk iekļauties darba tirgū. Daži no jauniešiem plāno savas darba gaitas turpināt uzņēmumā, kurā strādāja prakses laikā.

Skolas direktores vietniece audzināšanas darbā Dace Vipule-Kulīka informē, ka nākamajā mācību gadā skola piedāvās arī jaunu izglītības programmu lauksaimniecības noza-

rē ar iespēju apgūt augkopības tehnikas kvalifikāciju. Aprīlī skola gaida interesentus, kuri vēlas iepazīties ar izglītības programmām – iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni 63074250.



Vienojas kopīgā lūgšanā

28. marta rītā Zaļenieku kultūras namā kopā sanāca pagasta ļaudis – zemnieki, uzņēmēji, iestāžu vadītāji –, arī Jelgavas un Tērvetes novadu vadība, lai Latvijas evaņģēliski luteriskās baznīcas Liepājas bīskapa Pāvila Brūvera, Jelgavas iecirkņa prāvesta Oskara Laugāja un Zaļenieku Zaļās draudzes mācītāja Guntara Lūsīša vadībā vienotos kopīgā lūgšanā.

«Lūgšanu brokastis vairākās Latvijas pilsētās, piemēram, Rīgā,

Liepājā, Jelgavā, Kuldīgā, Kandavā, pulcē uzņēmējus, bet mūsu pagastā tās notika pirmo reizi vēsturē,» stāsta kultūras nama vadītāja Inese Segliņa.

Laukos sākas spraigs darba cēliens, no kura atkarīgs, kāds būs rudens – ražas laiks – gan mūsu pagastā, gan novadā, gan valstī. Par paveikto un veicamo runāja Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Ziedonis Caune un Zaļenieku pagasta pārvaldes vadītājs Ojārs Briedis. Par Dieva svētības apliecinājumu

kalpoja zemkopja Induļa Baloža stāstījums par to, kāda dzīve bija viņa tēvam, kurš ar Dieva svētību rūpējās par savas saimes ikdienu un labklājību. «Cilvēkiem, kuriem ikdienā jāuzņemas liela atbildība, nepieciešams liels iedrošinājums, vadība, spēks, kuru sniegt var kopības izjūta un Dieva svētība, tādēļ 45 klātesošie vienoties kopīgā lūgšanā,» tā I. Segliņa, piebilstot, ka šis pasākums rīkots, lai saņemtu savām gaitām gaismu un vadību no augstākstāvoša spēka.

Valgunde

Notiks iedzīvotāju sanāksme

Pagasta pārvalde 7. maijā pulksten 18 IKSC «Avoti» aicina iedzīvotājus uz tikšanos ar pašvaldības vadību un struktūrvienību vadītājiem, lai pārrunātu aktuālus jautājumus.

Iedzīvotāji jau savlaicīgi aicināti paziņot, kādas tēmas sapulcē vēlas iztirzāt un kādus jautājumus noskaidrot. Jautājumus var iesniegt gan elektroniski, sūtot pa e-pastu valgundespp@jelgavasnovads.lv, gan pa tālruni 63085247.

Lai nebūtu jāraizējas par transportu, šogad pagasta pārvalde nodrošinās nokļūšanu uz sanāksmi. Autobuss kursēs pulksten 17.15 Eglītkaģi–Ložmetējkals–Tīreļu DUS–Kalnciema vidusskola–IKSC «Avoti». Pulksten 17.45: Stari–Vītoliņi–IKSC «Avoti».

«Avotos» uz laiku cita vadītāja

Valgundes pagasta izglītības, kultūras un sporta centra «Avoti» vadītāju Egiju Šuneiko no 17. februāra uz laiku aizvietoja jaunatnes lietu koordinatore Elīna Skutele.

Elīna ir dzimusi un augusi Valgundē, mācījusies Kalnciema vidusskolā un studējusi LLU Tehniskajā fakultātē pedagogu mājturības un informātikas specialitātē un pedagogijas

magistrantūrā. Jau vidusskolas laikā viņa darbojās Ādolfā Alunāna Jelgavas teātra studijā un teātri spēlēja joprojām, ir vadījusi pasākumus un uzstājusies priekšnesumos, dziedot un spēlējot ģitāru.

Elīna cer uz sadarbību ar iedzīvotājiem. Par savām vēlmēm un ierosinājumiem lūgums zvānīt pa tālruni 28612076 vai iesūtīt tos pa e-pastu elina.skutele@jelgavasnovads.lv.

Iešūposim Lieldienas!

Sestdien, 19. aprīlī, pulksten 15 IKSC «Avoti» pagasta iedzīvotāji aicināti kopā sagaidīt Lieldienas, skatoties Valgundes kolektīvu sagatavotos priekšnesumus, piedaloties tirdziņā un kārtīgi izšūpojojoties. Ja būs labvēlīgi laika apstākļi, pasākums notiks ārā.

Autobuss kursēs pulksten 14.15 Eglītkaģi–Ložmetējkals–Tīreļu DUS–Kalnciema vidusskola–IKSC «Avoti». Pulksten 14.45: Stari–Vītoliņi–IKSC «Avoti».



Kultūra

Novērtē kolektīvus

Lai gan šis nav Dziesmu svētku gads, amatieru kolektīvu skates notiek. «Tās ļauj novērtēt kolektīvu sniegumu un arī viņiem pašiem paskatīties uz sevi,» norāda Jelgavas novada pašvaldības Kultūras nodaļas speciāliste Ingrida Baumanē.

Amatierteātru reģiona skatei «Gada izrāde 2013» izvirzīti divi no astoņiem novada kolektīviem. Valgundes amatierteātris «Atspulgs» ar J.Jurkāna izrādi «Ak, nauda, naudiņa» (režisore Ilze Rimša) ieguva I pakāpi, savukārt Zālenieku amatierteātris ar M.Tēteres izrādi «Brīnumzāle» (režisore Lūcija Nešedova) – II pakāpi. Pavisam Zemgales reģiona skatē startēja desmit amatierteātri, no kuriem viens saņēma augstāko pakāpi, trīs – pirmo pakāpi, četri – otro pakāpi. Kopumā valstī tika izvērtēti 74 kolektīvi, no kuriem finālā iekļuva 12. Mūsējo starp tiem gan nav, tomēr pašvaldība lepojas ar saviem teātriem.

Pašvaldības nozīmes skatē tika izvērtēti arī 17 deju kolektīvu sniegums, no kuriem pirmo reizi skatē piedalījās pieci kolektīvi – Jaunsvirlaukas VPDK «Svirlauka», Valgundes senioru DK «Saulgrieži», Vilces jauniešu DK

«Vilciņš», Zālenieku VPDK «Lustīgais» un senioru DK «Zaļaisdancis», savukārt Kalnciema VPDK «Pavediens» startēja ar daļēji atjaunotu sastāvu. «Šoreiz bija īpaša vērtēšanas komisija – savu kolēģu veikumu vērtēja mūsu pašu deju kolektīvu vadītāji. Tas bija ļoti būtiski, lai kolektīvu vadītāji paši iejustos žūrijas lomā un saprastu, ko nozīmē novērtēt deju,» tā I.Baumanē. Augstāko pakāpi ieguva viens kolektīvs – Lielvircavas kultūras nama VPDK «Pali» –, pārējie ieguva I pakāpi.

Zemgales folkloras kopu skatē piedalījās pieci novada kolektīvi, un visi ieguvaši otro pakāpi.

Vēl pirmo reizi notikusi novada netradicionālo žanru kolektīvu skate koncerts. «Lai gan šie nav tautas mākslas kolektīvi un nepiedalās Dziesmu un deju svētkos, tajos iesaistījušies ap 130 novada iedzīvotāji, un mēs vēlamies redzēt viņu darbu,» skaidro Kultūras nodaļas speciāliste, piebilstot, ka viņi visi aktīvi iesaistās novada pasākumos. Skatē piedalījās 13 kolektīvi: četri Eiropas senioru deju kolektīvi, Austrumu deju kolektīvs, sarīkojumu deju kolektīvs, vēderdejojotāju kolektīvs un seši līnijdejojotāju kolektīvi, kā arī sadzīves tradīciju ansambļi. Kolektīvu sniegums novērtēts atzinīgi, bet norādīts arī uz vairākām lietām, kas jāuzlabo.



Pasākumi

Elejā

✓ 16. aprīlī pulksten 15 – Jelgavas novada Mūzikas un mākslas skolas Elejas mācību punkta audzēkņu radošo darbu izstāde «Bagātība». Ieeja – bez maksas (saieta namā).

✓ 20. aprīlī pulksten 12 – Lieldienu pasākums «Tā Lielo dienu svinam mūsmājās». Svētku koncerts: piedalās Elejas amatierteātris, jauniešu deju kolektīvs «Tracis», senioru vokālais ansamblis «Varavīksne». Aktivitātes gan lieliem, gan maziem, Lieldienu zupa, tirdziņš. Līdzī jāņem krāsota ola un groziņš. Receptu konkursa uzvarētāju apbalvošana (skvērā pie Lietuvas ielas 49).

Glūdā

✓ 20. aprīlī pulksten 14 – «Krāsainās Lieldienas». Glūdas skolas dramatiskā pulciņa «Klikšķis» izrāde «Minku parks», šupošanās, olu ripināšana, jaunas stafetes un olu krāsošanas meistarklases. Līdzī jāņem olas (dienas centrā «Zemgale»).

✓ 21. aprīlī pulksten 12 – Lieldienu pasākums «Nu atnāca Liela diena» (Nākotnes kultūras namā).

✓ 24. aprīlī pulksten 11 – virtuves sarunas «Izgaršojam pavasari!»: gatavosim veselīgus salātus un dalīsimies pieredzē (dienas centrā «Zemgale»).

✓ Aprīlī – izstāde «Veltījums Mātes dienai» (Nākotnes bibliotēkā).

✓ Aprīlī – izstāde «Latvija Eiropas Savienībā – 10» (Nākotnes bibliotēkā).

✓ 10. maijā pulksten 14 – pasākums māmiņām. Glūdas skolas dramatiskā pulciņa «Klikšķis» izrāde «Annija pret cigareti» un radošās darbnīcas «Dāvāna manai māmiņai» (dienas centrā «Zemgale»).

✓ 13. maijā pulksten 15.30 – lekcija «Stils un personība» (Nākotnes saieta namā).

✓ 27. maijā pulksten 16 – pavasara stādu maiņas tirdziņš (pie Nākotnes saieta nama).

Jaunsvirlaukā

✓ 24. aprīlī pulksten 14.30 – bērnu zīmējumu konkurss «Brīnumzeme». Dalība – bez maksas («Jaunlidumos»).

✓ 28. aprīlī no pulksten 17 līdz 19 – dārkopības seminārs. Dalības maksa – € 1,50 («Lidumos»).

✓ 9. maijā pulksten 10 – radošā darbnīca «Origami – brīnumu pasaule». Līdzī jāņem krāsains aplikācijas papīrs, šķēres. Dalība – bez maksas («Jaunlidumos»).

✓ 10. maijā pulksten 11 – Ģimeņu sporta diena. Līdzī jāņem balons un konfekte (Stalģenes sporta laukumā).

✓ 16. maijā pulksten 16 – velobrauciens uz Edvarta Virzas dzimtas mājām «Billites». Pieteikšanās un papildu informācija pa tālruni 26547814 (Inese).

✓ 23. maijā pulksten 18 – pagasta radošo kolektīvu sezonas noslēguma pasākums. Ieeja – bez maksas (Jelgavas novada domes ēkas Lielajā zālē, Jelgavā).

Kalnciema kultūras namā

✓ 20. aprīlī pulksten 16 – koncertuzvedums ģimenēm «Lieldienas Čučumuižā». Jautra Čučumuižas rūķu kompānija ar Lieldienu zaķi un rūķi dalīsies pārsteigumos. Ieeja: bērniem līdz 3 gadiem – bez maksas; pārējiem bērniem – € 1,42; pieaugušajiem – € 2,84. Pēc pasākuma – olu ripināšanas sacensības.

✓ 21. aprīlī pulksten 14 – Lieldienas interešu klubā «50+». Dalība – bez maksas.

✓ 26. aprīlī pulksten 17 – «Ak, pavasar, ak, pavasar...»: Kalnciema apkaimes vokālo ansambļu draudzības koncerts. Ieeja – bez maksas.

✓ Ceturtdienās no pulksten 16 līdz 18 – Radošo draugu klubīņa nodarbība. Skolotāja Ginta Frišmane mācīs radīt labas un brīnumainas lietas. Gaidīsim meitenes un jauniešus līdz 18 gadu vecumam. Nodarbība – bez maksas. Sīkāka informācija kultūras namā vai pa

tālruni 27809641 (Dace).

✓ Piektdienās no pulksten 15 līdz 17 – nasko pirkstiņu nodarbība sākumskolas bērniem Radošo draugu klubīņa darbnīcā. Dalība – bez maksas. Sīkāka informācija kultūras namā vai pa tālruni 27809641 (Dace).

Lielplatones tautas namā

✓ 20. aprīlī pulksten 13 – Lieldienu lustes. Aicinām arī tirgotājus! Ieeja – bez maksas (Lielplatones muižas pagalmā). Sīkāka informācija pa tālruni 26827971 (Ilze).

✓ 2. maijā pulksten 19 – amatiermākslas kolektīvu koncerts «Es mācēju...». Ieeja – bez maksas.

Līvberzē

✓ Līdz 20. aprīlim – 1941. un 1949. gada politiski represētajiem veltīta izstāde «Sibīrijas bērni Līvberzes pagastā». Ieeja – bez maksas (Līvberzes kultūras namā).

✓ Līdz 20. aprīlim – «Dzīvesprieks»: Konstantīna Šarmana gleznu izstāde pārdošana. Ieeja – bez maksas (katru darba dienu no pulksten 10 līdz 18).

✓ 20. aprīlī pulksten 14 – Lieldienas kopā ar folkloras kopām «Dimzēns» un «Zemgalī», kā arī iepazīšanās ar lauku sētas «Lapsas» eksotiskajiem putniem un dzīvniekiem. Aicinām līdzī ņemt krāsotas Lieldienu olas. Būs danci, dziesmas, rotaļas, šupošanās, olu meklēšana un ripināšana (Līvberzes sporta laukumā pie šūpolēm). Dalība – bez maksas.

✓ 20. aprīlī pulksten 21 – Lieldienu balle kopā ar duetu «Uzmini nu!». Vakara gaitā – konkursi par skaistāko un stiprāko Lieldienu olu. Ieeja – € 2,85 (Līvberzes kultūras namā). Vietu pie galdiņiem rezervēt līdz 16. aprīlim kultūras namā vai pa tālruni 26009269 (Daiga).

✓ 26. aprīlī pulksten 10 – zolītes sacensību fināls (sporta hallē).

Platonē, Lielvircavas kultūras namā

✓ 17. aprīlī pulksten 11 – muzikāls uzvedums «Lieldienu zaķa skola». Piedalās Čučumuižas rūķi, Lieldienu zaķis, Rūķišu krustmāmiņa u.c. pasaku tēli. Ieeja – bez maksas.

✓ Līdz 18. aprīlim – «Nu atnāca Lielā diena»: tematiska izstāde Lielvircavas bibliotēkā. Ieeja – bez maksas.

✓ 20. aprīlī pulksten 15 – Lieldienu dievkalpojums. Koncertēs Rundāles novada sieviešu koris «Runda», diriģents Jānis Rotšteins (Lielvircavas baznīcā). Ieeja – bez maksas.

✓ No 21. līdz 27. aprīlim Lielvircavas bibliotēkas nedēļā: jaunieguvumu izstāde; iepazīšanās ar bibliotēkā pieejamām elektroniskajām datu bāzēm – visiem interesentiem; pasākums «Gaismiņa manā bibliotēkā» – 2. – 5. klases skolēniem. Ieeja – bez maksas.

✓ 26. aprīlī pulksten 18 – vidējās paaudzes deju kolektīva «Pali» 15 gadu jubilejas koncerts «Visi man labi bija». Ieeja – bez maksas.

✓ 3. maijā pulksten 19 – koncerts «Tauta Eduarda Rozenštrauha piemiņai». Piedalās Indra Lintīņa-Lučka, Rasma Urāne, Reinis Galenīks, Sandra Lūķe, Gaida Pūliņa, Sarmīte Grumolde, Edvins Jansons, Mārtiņš Umbrāško, Sanita Sondore, Cecilija un Rozālija. Tautas sadziedāšanās kopā ar Platones pagasta vokālo grupu «Savējie». Ieeja – € 4,27 (Ls 3). Transports no Tūjām pulksten 18.30–Pēterlauki–Lielvircava. Pēc koncerta – atpakaļ. Informācija pa tālruni 26547117 (Rasma).

✓ 10. maijā pulksten 12 – Mātes dienai veltīts sarīkojums «Kā sirsnīga azotē». Koncertā piedalās Lielvircavas pamatskolas skolēnu kolektīvi un bērnu ansamblis «Ķipari». Ieeja – bez maksas.

✓ 18. aprīlī pulksten 14 – Lieldienas gaidot. Piedalās Sesavas pagasta bērnu un jauniešu pašdarbības kolektīvi un viesi. Darbosies radošās darbnīcas. Ieeja – bez maksas (Sesavas tautas namā).

✓ 21. aprīlī pulksten 12 – Lieldienas kopā ar folkloras kopu «Svītene». Ieeja – bez maksas (Bērvircavā).

✓ 2. maijā pulksten 18 – līniju deju kolektīvs «Rančo» ielūdz uz pasākumu «Polka, polka...». Ieeja – bez maksas (Bērvircavas tautas namā).

✓ 16. maijā pulksten 19 – Sesavas pagasta pašdarbības koncerts «Varavīksnes ceļš». Piedalās Sesavas pagasta pašdarbības kolektīvi.

Sports

Čempioni volejbolā

Noslēdzies Jelgavas novada čempionāts volejbolā. Gan vīriešu, gan sieviešu konkurencē uzvarēja Valgundes volejbolisti.

Jelgavas novada Sporta centra metodeiķe Daiga Rīgava stāsta, ka vīriešu grupā komandas tika sadalītas divās līgās – pirmajā spēlēja spēcīgākas komandas, otrajā – ne tik spēcīgas. Par novada čempioniem kļuva 1. līgas uzvarētāji – Valgundes komanda. «Sākumā bija plānots, ka šajā līgā būs piecas komandas, bet Vilcei neizdevās nokomplektēt komandu, līdz ar to bija četras komandas. Arī mēs bijām tikai astoņi – novada čempionātā nepiedalījās trīs mūsu pamatsastāva spēlētāji,» stāsta Valgundes komandas spēlētāja treneris Arnis Bergmanis. Viņš norāda, ka ir prieks par Sporta centra jaunajiem volejbolistiem, jo tas liecina, ka jaunā maiņa aug, bet, viņaprāt, kopumā komandu līmenis ir krities. Novada čempionātā sudraba medaļas izcīnīja Svētes volejbolisti, bronzu – Sporta centra komanda.

Jāpiebilst, ka Valgundes komanda startē arī Latvijas 1. līgas volejbola čempionātā. Šogad čempionātā bija septiņas komandas, un valgundnieki izcīnīja 4. vietu. «Par sensāciju izslēgšanas spēlēs parūpējās Talsu komanda, kas uzveica Latvijas junioru izlasi. Tās sajauca mums visas kārtis, jo cīņā par bronzu bija jāspēlē ar junioru izlasi, kas tomēr ir spēcīgāka komanda,» tā Arnis.

Jelgavas novada čempionāta vīriešu 2. līgā sacentās deviņas komandas. Šajā grupā uzvarēja Vircavas komanda, otrie – sesavnieki, trešie – Zālenieku komanda.

Novada čempionātā volejbolā sievietēm startēja astoņas komandas, kas tika sadalītas divās grupās. Par medaļām cīņu turpināja katras grupas labākās divas



FOTO: Par novada čempioniem volejbolā vīriešiem kļuva Valgundes komanda: Jānis Čamanis (attēlā no kreisās), Uvis Dambergs, Edgars Jusis, Arnis Bergmanis, Normunds Krickis, Jānis Poga, Andis Poga, Armands Skutelis. Savukārt par novada čempionēm kļuva Valgundes volejbolistes, sudrabs – Svētes komandai, bronza – Vircavas komandai.

komandas. Par novada čempionēm kļuva Valgundes volejbolistes, sudrabs – Svētes komandai, bronza – Vircavas komandai.

Jāpiebilst, ka čempionātā varēja piedalīties Jelgavas novada iedzīvotāji, strādājošie, skolnieki un absolventi, Sporta centra audzēkņi (1999. g.dz. un vecāki). Pagasta komandā bija jābūt 50 procentiem attiecīgā pagasta iedzīvotājiem, šajā pagastā strādājošajiem, jauniešiem, kuri mācās pagasta skolā vai ir tās absolventi. Čempionātā nevarēja piedalīties volejbolisti, kuri spēlē augstākajā līmenī: vīrieši – «Schenker» līgā, sievietes – Baltijas līgā.

JNZ

leeja – bez maksas. Transports no Bērvircavas pulksten 18.40 (Sesavas tautas namā).

Svētē

✓ 20. aprīlī pulksten 13 – Lieldienu svinēšana kopā ar Svētes pagasta folkloras kopu «Dālava». Olu meklēšana, ripināšana, radošās darbnīcas, jaunas rotaļas un danci, kā arī dažādas citas aktivitātes (Svētes pamatskolas sporta laukumā).

✓ 4. maijā pulksten 21 – balle par godu Latvijas neatkarības atjaunošanas dienai kopā ar grupu «Ķīpa». Ieeja – € 2,85 (lūgums sagatavot precīzu ieejas maksu). Galdiņus rezervēt pa tālruni 27234198 (Jēkabnieku kultūras namā).

✓ 10. maijā pulksten 12 – piemiņas pasākums par godu 1915. gada 2. un 3. maija cīņām Rujļu kalnos, Svētē. Piedalīsies vīru kopā «Vilki», jaunsargi (Svētes pamatskolā). Pēc svinīgā pasākuma – ziedu nolikšana pie latviešu strēlnieku pieminekļa.

Valgundē

✓ 19. aprīlī pulksten 15 – Lieldienu svinības, pavasara gadatirgus un Valgundes kolektīvu priekšnesumi («Avotos»). Ieeja – bez maksas. Informācija pa tālruni 28612076 (Elīna).

Vilces tautas namā

✓ 26. aprīlī pulksten 18 – tikšanās ar žurnāla «Vides Vēstis» galveno redaktori Anitru Toomu: zaļā dzīvesveida pamatprincipi; kā netērēt naudu par lietām, kas tev kaitē. Ieeja – bez maksas.

✓ 10. maijā pulksten 19.30 – Jelgavas latviešu biedrības izrāde: M.Ziverts «Kaļostro Vilcē». Ieeja – par ziedojumiem.

Vircavas tautas namā

✓ 20. aprīlī no pulksten 13 līdz 15 – pasākums «Raibās Lieldienas» (laukumā pie sporta halles).

✓ 30. aprīlī pulksten 13 – skolēnu popiela «Saldie 80-tie». Ieeja – bez maksas.

✓ 9. maijā pulksten 18 – Mātes dienai veltīts koncerts «Tev, mīļo māmiņ...». Ieeja – bez maksas.

✓ 14. maijā pulksten 19 – pirmizrāde: K.Mikelsone «Pauks un Šmauks», 2 tēlojumi bērnu teātrim pēc Inīdas Bleitenas stāsta motīviem. Režisore S.Sustrupe. Ieeja – bez maksas.

Zāleniekos

✓ 19. aprīlī pulksten 10 – Zālenieku pagasta čempionāts dambretē (Zālenieku pagasta pārvaldē, 2. stāvā).

✓ 20. aprīlī pulksten 22 – Lieldienu atpūtas pasākums kopā ar «Nakts ziņām» (Ventspils). Ieeja – € 2,50 (iepriekšpārdošanā), pasākuma dienā – € 4.

✓ 21. aprīlī pulksten 11 – Lieldienu raibumi ģimenēm ar bērniem (pie lielajiem šūpolēm pretī kultūras namiņam) – atrakcijas, dziedāšana un spētošana ap Lieldienu labumiem. Līdzī jāņem krāsotas olas. Ģimenes aicinām piedalīties āra dekoru izstādē «Lieldienu raibumiņi». Asprātīgāko darbu autorus tencināsim!

✓ 25. aprīlī pulksten 10 – novada skolu teātru skate. Ieeja – bez maksas.

✓ 26. aprīlī pulksten 15 – ansambļu sadziedāšanās: Glūdas pagasta folkloras ansamblis «Slovjanočki» (vada Olga Rožko), Zālenieku sieviešu vokālais ansamblis (vada Guntra Minkevica). Dalība – bez maksas.

✓ 30. aprīlī pulksten 10 – novada skolu tautisko deju kolektīvu skate. Ieeja – bez maksas.

✓ 30. aprīlī pulksten 19 – Bērvircavas amatierteātra izrāde «Trīs košas dāmas» (Monika Zīle). Režisore Jolanta Knope. Ieejas maksa – € 1.

✓ 1. maijā no pulksten 10 – pavasara gadatirgus (laukumā pie «Top» un kultūras nama). Aicinām pieteikties tirgoties gribētājus pa tālruni 27231143.

✓ 1. maijā pulksten 11 – animācijas filma bērniem «Džastins un drosmīgie bruņinieki» (pagastmājā). Ieeja – € 1.

✓ 1. maijā pulksten 12 – izziņoša tikšanās ar «Dzintara dziednieku» (kultūras nama Mazajā zālē). Iepazīšanās ar produkciju, ko varēs iegādāties.

✓ 1. maijā pulksten 13 – jaunākā latviešu spēlfilma «Džimlai rūdi rallallā». Ieeja – € 2 (pagastmājā).